
                 № 34/470
        26 августа 2016 года 

 ҚАЗАҚСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ 

КОНСТИТУЦИЯ КҮНІМЕН!

С ДНЕМ 
КОНСТИТУЦИИ

 РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН!
Құрметті әріптестер!

Сіздерді біздің еліміз үшін шын мәнінде ерекше мереке Қазақстан Республикасының 
Конститутция Күнімен шын жүректен құттықтаймыз! Конституция – Қазақстанның тұрақтану 
және өркендеу негізі, әрбір қазақстандықтың құқығы және еркіндігінің кепілі.

Конституция — бұл біздің Отанымыздың күш-қуатының 
тұғыры, демократиялық құрылыстың мызғымастығының негізі. 
Біздің Отанымыздың Негізгі заңы — бұл бостандық пен әділеттілік, 
адами жоғары өлшемдер мен игіліктер, патриотизм мен төзімділік 
секілді жалпы танылған құндылықтарға заңдылық күшін беретін, 
жалпы ұлттық міндеттерді шешу үшін қуатты құрал, тікелей 
әрекеттегі нақты қолданыстағы құжат. 

Конституцияда бекітілген принциптер біздің еліміздің 
аймақтарының үйлесімді ілгерілеу шарттарын қалыптастырады 
және әрбір қазақстандықтың алдында өмірдің кең мүмкіндіктерін 
ашады. Конституция мызғымас мемлекеттігіміздің алтын қазығы, 
бірлігі мен ынтымағы жарасқан елдігіміздің бұлжымас бағдары, 
кемел келешегіміздің кепілі!

                             Қымбатты жерлестер!
   Сіздерді Қазақстан Республикасының Конституциясы 

күнімен құттықтай отырып, мықты денсаулық, игіліктер, бейбітшілік тілеймін, ертеңгі күнге және 
біздің Отанымыздың жаңа жетістіктеріне сенімділікпен алға баса берулеріңізге, заңда жария 
етілген құқықтар мен еркіндіктің толық жүзеге асуына тілектестігімізді білдіреміз. Баршаңызға зор 
денсаулық, амандық-саулық, молшылық, ашық аспан мен Отанымыз – Қазақстан 
Республикасының гүлде беруін тілейміз! 

Құрметпен;
                     Қала әкімі                                   Қ.Камзин
                     Мәслихат хатшысы                  Б.Сәрсембеков

Уважаемые коллеги!
Поздравляем Вас,  особенным праздником  для нашей страны - Днем Конституции Республики 

Казахстан! Конституция – основа стабилизации и процветания Казахстана, гарант прав  каждого 
казахстанца.

Конституция, как залог суверенитета, укрепила наше единение, 
стала стержнем стабильности и согласия, символом созидания и 
источником начала больших дел и нынешних побед. Несомненно, 
важным условием этого стали общие ценности и главные принципы 
деятельности государства, заложенные в Конституции Главой 
государства, который стал инициатором и  идейным вдохновителем 
Основного Закона страны. Это - общественное согласие и 
политическая стабильность, экономическое развитие на благо 
народа и казахстанский патриотизм.

И сегодня мы с гордостью можем сказать, что, благодаря 
Основному Закону, нам удалось построить современное 
государство, воплотив многовековые надежды наших предков, их 
стремление к независимости и свободе.

     Дорогие земляки!
Поздравляя  Вас с Днем Конституции, убеждены, что мы можем 

с уверенностью и оптимизмом смотреть в будущее, понимая, что наша слаженная работа, 
сплоченность и созидательная энергия предопределяют дальнейшее поступательное движение 
Казахстана к процветанию и благополучию.

Желаем Вам крепкого здоровья,  мира, успехов, новых достижений, подчеркнув вперед с 
уверенностью в завтрашнем дне нашей Родины.

С  уважением;
                          Аким города                                  К.Камзин
                          Секретарь маслихата                  Б.Сарсембеков

Тәуелсіздікке 25 жыл 

АТАЗАҢ – АРҚАСҮЙЕРІМІЗ
 Қазақстан Республикасының Конституциясы басқару жүйесіндегі мемлекетке сай келеді.

1995-жылы 30-тамызда қабылданғанғаны барша- Конституциялық құқық – Қазақстан Респуб-
мызға белгілі. 1991-жылғы желтоқсанның 16-жұл- ликасының қолданыстағы құқығының жетекші 
дызында Қазақстан өзінің мемлекеттік тәуелсіз- саласы, еліміздің қоғамдық және мемлекеттік 
дігін жариялаған болатын. 1992-жылдың соңына құрылысының негіздерін, жеке адамның құқықтық 
дейін бұл шешімді іске асыру кезеңдерін бастады. жағдайын, мемлекеттік және жергілікті өзін-өзі 
Біртұтас Қазақстан азаматтығы, тәуелсіз экономи- басқару органдарының құқықтық мәртебесін 
калық жүйе, қаржы-несие, салық және кеден баянды ететін маңызды құқықтық нормалар 
мәселелері, Қазақстан республикасының мемле- жиынтығы. Конституциялық құқық, ең алдымен, 
кеттік рәміздері белгіленді. 1992-жылғы 4-мау- қоғам мен мемлекет құрылысын айқындайтын 
сымда Қазақстан елтаңбасы, 11-желтоқсанда Қа- негізгі қағидаттарды баянды етеді. Бұл қағидат-
зақстан әнұранның жаңа мәтіні бекітілген. 1992- тарда біздің мемлекетіміздің сапалық сипаттамасы 
жылы Қазақстан Біріккен Ұлтар Ұйымына мүше – басқару мен мемлекеттік құрылым түрі, 
болып қабылданды. 29-қыркүйекте Қазақтардың егемендік, биліктің халыққа қатыстылығы, қоғам-
Дүниежүзілік құрылтайы Алматы қаласында ның саяси, экономикалық және әлеуметтік саласы 
ашылды. Сол жылдары мен «АЗиЯ» халықаралық қызметінің жалпы негіздері көрініс тапқан. 
газетінде тілші болып қызмет ете жүріп, осы құ- Қазақстан Республикасының конституциялық 
рылтайға қатыстым және Швейцариядан келген құқығының мәні қоғам мен мемлекет құрылысын, 
қандастарымызбен жұмыс жасау маған тапсырыл- жеке адамның құқықтық мәртебесінің негіздерін 
ды. Сол елде тұратын қазақ бауырларымызбен және мемлекет пен жергілікті өзін-өзі басқару 
жүздесіп, сұқбаттасып, олар жайлы газетке бірне- органдарының құқықтық жағдайын айқындайтын 
ше мақалар мен сұқбаттар жариялау бақытына ие маңызды қоғамдық қатынастарды құрайды. 
болдым. Конституциялық құқық тәсілдері дегеніміз – ол 

1993-жылғы қаңтарда тәуелсіз Қазақстанның конституциялық-құқықтық нормалардың қоғам-
бірінші конституциясы қабылданды. Осыдан кейін дық қатынастарға және оған қатысушыларға 
Қазақстанның сыртқы елдермен қатынасы күшей- құқықтық әсер ету тәсілдері мен құралдарының 
іп, республиканы 100-ден аса ел таныды. Біздің жиынтығы. Қазақстан Республикасы конституция-
еліміздің тәуелсіздігін ең бірінші болып таныған лық құқығының қайнар көзі дегеніміз – конститу-
түбі бір туысқандарымыз Түрік елі болды. 1995- циялық-құқықтық нормаларды қамтитын қолда-
жылдың наурыз айынан бастап егемендіктің тағы нымдағы нормативтік-құқықтық актілердің жиын-
бір белесі басталды. Ол республиканың Конститу- тығы. 
циялық Сотын танумен, Жоғары Кеңес депутатта- Конституция қазақстандықтардың құқығын 
рының өкілеттілігіне қол сұғылмайтындығымен, қорғап келеді және қорғай бермек. Арқасүйеріміз 
Қазақстан халықтарының Ассамблеясының ашы- болған Атазаңның арқасында елімізде бейбітшілік, 
луымен байланысты. 1995-жылғы 30-тамызда рес- тыныштық, достық, ұлтаралық татулық салтанат 
публикада бүкілхалықтық референдум өтті. Нәти- құруда. Әсіресе, балалардың тегін білім алуына 
жесінде Қазақстанның жаңа Конституциясы бі- мемлекет тарапынан толық жағдай жасалған. Біз-
рауыздан қабылданды. Дауыс беру еліміздің қала- дің қала тұрғындары да осы айтулы мерекені лай-
лары мен ауылдарындағы 10253 сайлау учаскеле- ықты қарсы алып, ұйымшылдықпен атап өтуге 
рінде жүрді. Бұл Конституцияның 1993-жылғы қызу дайындық үстінде. Жақын күндері Атазаң-
Конституциядан айырмашылығы оның мазмұны- ның дүниеге келген күнін біз де өз қалашығымызда 
ның сапасында еді. Жаңа Конституцияға алғаш рет мерекелейтін боламыз. Осы орайда жерлестері-
азаматтың құқына қатысты ғана емес, адам дү- мізді Коституция күнімен құттықтаймыз және 
ниеге келген сәттен бастап одан ажырамас құқық- дендеріне саулы, отбасыларына амандық, тыныш-
тарына да қатысты нормалар енді. Ол бойынша тық пен татулық, жарқын да, қуанышты күндерінің 
Қазақстан Республикасының Президенті саяси көп болуын тілейміз!  
жүйенің басты тұлғасы болып табылады, билік                                                                                                         
тармақтарынан жоғары тұрады. Бұл президенттік Н.ҚЫДЫРМҰРАТҰЛЫ

КӨШ ҚАЛАЙ БАСТАЛДЫ?
(ДЕРЕКТІ ОЧЕРК)

(Соңы, басы өткен сандарда) кезеңді бастан кешіп жатқан халыққа мәдениет, 
өнер шаралары аса қажет еді. Осыны ұққан 

     Осылайша жаңа қала әкімі тұрғындардың көңілін көтеріп 
қоныста, жаңа ор- тұруды әсте есінен шығармауға барынша 
тада, айдынды Бал- тырысты. Көштің қоныс тебе бастаған 1995-
қаш көлінің жаға- жылдың жаз айының соңында қазақтың ұлық 
сында Қазақстан данасы, арда ақыны Абай бабамыздың 150 
аумағының біраз жылдық мерейтойы жоғары деңгейде, ұйым-
аумағынан келген шылдықпен, ұлттық нақышта дүркіреп өтті. 
қ а н д а с т а р ы м е н  Оған қаланың бүкіл тұрғындары жұмыл-
араласқан жаңа өмір дырылды. Сырттан құрметті қонақтар, белгілі 
б а с т а л ы п  ке т т і .  әншілер, өнерпаздар шақырылды. Осы қала 

Қазақ қашаннан да келгендерді кері теппеген тарихында алғаш рет қала әкімі С.Медеубаев-
халық. Өзінің қандастары түгіл, ұлты, діні тің ұйымдастыруымен жұртшылық аламан 
бөлек халықтар да сыйған қазақ жұртына. бәйгені тамашалады. Қаланың үлкен көшесіне 
1995-жылдың ақпан айынан басталған көш Абай есімі берілді. Бұл да қала тарихындағы 
өзінің толассыз жал-ғасын тауып кете барды. қазақша аталған алғашқы көше болды. Келесі 
Қасиетті мекен Қоржынтүбек ешкімді жылы ұллтық реңкте өткізілген үлкен мерейлі 
жатсынбады, бауырына тартып жатты. Қала мереке – «Наурыз» мейрамы мерекеленгені әлі 
әкімі Сағымбай Мұқатай-ұлы өзінің мол күнге дейін есімізде. Бұрын-соңды қазақ 
тәжірибесінің, іскерлігінің арқасында қаланы ұлтының мұндай мерекесін көрмеген қаланың 
қайта қалпына келтірудің қолдан келетін байырғы тұрғындары наурызды таңдай қағы-
барлық мүмкіндіктерін, шараларын жасап сып тамашалады. 
бақты. Оның бастаған игі-лікті бастамасына      Жаңадан ұйымдастырылып, ашылған қазақ-
дүйім қала жұртшылығы атсалысты. Сәкең орыс аралас мектебіне мұғалімдер орналасып, 
ресейлік әскери басшылар-мен тіл табысып, күн өткен сайын оқушылар саны да арта түсті. 
достық пейілмен, ұжымдас-қан қалыпта Мектеп бірер жылдан кейін бірыңғай қазақ 
жұмыс істеді. Жартылай қираған үйлер мектебіне айналып, Зейне Төлекова алғашқы 
түгелдей бұзылып, жөндеуге жарам-дылары директор болып тағайындалды. Одан соң 
қалпына келтіріле бастады. Келесі жылында директорлық қызметті атқарған Саруса 
Қазақстан Президенті Нұрсұлтан Әбішұлы Мақышева өзінің біліктілігімен, іскерлігі және 
Назарбаев арнайы іссапармен қалаға ат басын ұйымдастырушылық қабілетінің арқасында 
тіреп, қаланың тыныс-тіршілігімен танысты, меткптің беделін көтеріп, өзіндік із қалдырды. 
қала басшылары және ресейлік әскери Сол жылдары ұйымдастырылып тұратын 
командирлермен кездесіп, шағын шаһардың мәдениет және өнерге байланысты мекемелер 
болашағы туралы бағдарламаларын бағам- арасындағы қалаішілік байқауларда қазақ орта 
дасты. Елбасының арнайы сапары қала тұрғын- мектебі бірінші орынды бермеді. Көшіп келген 
дарының келешекке деген үміттері мен сенім- қандастарымыз өздерінің білімділігі мен 
дерін жани түсті. қарым-қабілеттерін байқатып, білім деңгейін 
      Қанша қиын заман болса да, даталы күндер, көтеруге ерекше үлес қосты. Олардың ара-
мерекелік және маңызды ісшаралардан қала сынан Тыныш Жалханова, Зылиха Гузарова
тұрғындары қалыс қалған жоқ. Қиын-қыстау 

(соңы 3 бет.)

30-тамыз – Конституция күні 
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Д А Й Д Ж Е С Т    К АЗ А Х С Т А Н С К О Й    П Р Е С С Ы

Г О Р Д И М С Я    Г Е Р О Я М И     Р И О!
Президент Нурсултан Назарбаев принял будущим золотым медалистом. учетом наград, завоеванных казахстанцами на сильных, самых быстрых. И среди них нужно 

участие в торжественной церемонии чество- Символичным было и то, что наши Олимпиаде 2016 года, насчитывает уже 69 достойно показать себя. Любая олимпийская 
вания чемпионов и призеров XXXI летних дзюдоисты – серебряный призер Елдос Сметов медалей, – подчеркнул Президент. – У нашей медаль, какая бы она ни была, это великий труд.
Олимпийских игр. и обладательница «бронзы» Отгонцэцэг страны 19 олимпийских чемпионов, 22 сереб- Ордена «Барыс» II степени в этот день из 

Галбадрах – взошли на олимпийский пьедестал ряных и 28 бронзовых медалистов летних и рук Главы государства получили золотые 
На сцене Центрального концертного зала в первый день Игр в Рио. Эстафету спортивного зимних Олимпийских игр начиная с 1992 года. медалисты – боксер Данияр Елеусинов, пловец 

«Казахстан» Президента встречал впечатляю- успеха подхватили боксеры – вице-чемпионы Эти высокие достижения – результат посто- Дмитрий Баландин и тяжелоатлет Нижат 
щий строй олимпийских чемпионов и при- Адильбек Ниязымбетов и Василий Левит. Как янной заботы государства и создания условий Рахимов, а также обладатели серебряных 
зеров. Казахстанская сборная вернулась с отметил Президент, обоих наших серебряных для развития спорта. медалей – боксеры Василий Левит и Адильбек 
Олимпиады 2016 года с одной общей победой: медалистов в боксе по праву можно считать Глава государства отметил, что сегодня в Ниязымбетов.
атлеты, выступавшие за нашу страну, завоевали золотыми призерами Олимпиады. Казахстане насчитывается 36 тыс. спортивных В свою очередь победители Олимпийских 
17 медалей разного достоинства – рекордное – Одну из вершин в легкой атлетике объектов, среди которых более 24 тыс. игр поблагодарили Президента за постоянную 
число наград за всю историю участия нацио- отстояла Ольга Рыпакова, показавшая третий спортзалов и площадок при учреждениях поддержку и внимание к вопросам развития 
нальной сборной в летних и зимних Олим- результат, – напомнил Глава государства. – образования, 1 500 спортивных школ, 9,5 тыс. спорта и физической культуры в стране.
пийских играх. – Глубокоуважаемый Нурсултан Аби-

Открывая церемонию чествования, Глава шевич, Вы давали нам, участникам Олимпиады 
государства поздравил всех казахстанцев с в Рио, поручение вернуться с победой, и это 
успешным выступлением сборной нашей поручение выполнено! – доложил олимпийс-
страны на Олимпиаде в Рио-де-Жанейро. кий чемпион Данияр Елеусинов. – Я очень 

–Олимпийские медали, высокие спортив- счастлив, что смог оправдать Ваши надежды и 
ные результаты и достижения наших спорт- надежды казахстанского народа. Невозможно 
сменов являются достойным подарком к словами выразить то, что я чувствовал, стоя на 
предстоящему 25-летию Независимости Казах- пьедестале, когда исполнялся гимн Казахстана. 
стана, – обратился Президент к спортсменам. – Уважаемый Елбасы, мне 25 лет и я – ровесник 
Вы оправдали надежды не только своих независимости. Вы прилагаете все силы к тому, 
тренеров и болельщиков, но и всех казахстан- чтобы дети независимости были лучшими во 
цев, подтвердив высокую планку международ- всех сферах. 
ной спортивной славы нашей страны. Золотой медалист Дмитрий Баландин 

Говоря о многонациональном составе подчеркнул, что достижения олимпийцев – 
команды Казахстана, Глава государства победа всего народа и Президента Казахстана. 
подчеркнул, что победы олимпийцев еще раз – Это Ваша победа, ведь Вы делаете все для 
продемонстрировали сплоченность народа того, чтобы казахстанские спортсмены дости-«Бронза» Ольги Рыпаковой тоже тянет на физкультурно-оздоровительных сооружений 
нашей страны. Ведь весь Казахстан в едином гали высоких результатов, – сказал чемпион, «золото». Между двумя Олимпиадами – в массового доступа. Все они являются базой для 
порыве болел за спортсменов национальной обращаясь к Главе государства. – Я хотел бы от Лондоне и в Рио – она успела родить сына, развития спорта, воспитания будущих чемпи-
сборной. Также Президент отметил высокое всего сердца сказать вам спасибо за то, что которому сейчас три года. У нее теперь двое онов. 
место казахстанской команды в общем исполнили мою мечту – услышать гимн Казах-детей. Она сохранила форму и спортивные Кроме того, Казахстан стал местом прове-
рейтинге. стана, стоя на олимпийском помосте...качества и достойно выступила на Олимпиаде. дения престижных соревнований мирового 

– В неофициальном медальном зачете наша В ходе церемонии Глава государства Нурсултан Назарбаев поблагодарил всех, уровня, таких как зимние Азиатские игры, 
олимпийская сборная на 22-м месте среди вручил также орден «Парасат» серебряным кто помогал «ковать» олимпийские победы проходившие в феврале 2011 года в Алматы и 
спортивных команд из 207 стран мира. Мы все медалистам – дзюдоисту Елдосу Сметову, страны. Прежде всего тренерский состав Астане. Сейчас на финальной стадии подго-
гордимся тем, что над олимпийскими помо- тяжелоатлетке Жазире Жаппаркуль, борцу национальной сборной, семьи олимпийцев и товка к проведению в Алматы зимней Универ-
стами в Рио трижды звучал гимн и поднимался Гузель Манюровой, бронзовому медалисту казахстанских болельщиков за поддержку, а сиады 2017 года. Казахстанская сборная также 
флаг нашей страны. Этим были отмечены побе- боксеру Ивану Дычко. самих спортсменов – за проявленную волю к готовится к XXIII зимней Олимпиаде, 
ды олимпийских чемпионов – боксера Данияра Кроме того, орденами «Курмет» в этот день честной борьбе и олимпийской славе. проведение которой планируется в 2018 году в 
Елеусинова, впервые в нашей истории – пловца были награждены обладатели олимпийской Успехи национальной сборной, как корейском городе Пхенчхане.
Дмитрия Баландина, а также тяжелоатлета «бронзы» – дзюдоистка Отгонцэцэг Галбадрах, отметил Президент, вдохновляют спорт- В заключение Президент вновь поздравил 
Нижата Рахимова. Огромный вклад в общую тяжелоатлеты Фархад Харки, Карина Горичева сменов-паралимпийцев на предстоящих ХV всех казахстанцев с достигнутыми победами, 
копилку олимпийского успеха внесли 5 и Александр Зайчиков, борцы Эльмира летних Паралимпийских играх в Рио-де- пожелав новых успехов на мировом спортив-
серебряных и 9 бронзовых медалистов, – сказал Сыздыкова и Екатерина Ларионова и боксер Жанейро. Глава государства пожелал им удачи ном Олимпе. В ходе церемонии Нурсултан 
Нурсултан Назарбаев. Дарига Шакимова. и хороших результатов. Назарбаев вручил чемпионам и призерам 

Такое высокое число наград, по словам Обращаясь к истории отечественного Олимпиады государственные награды.
Главы государства, говорит о больших Автор: Адина НУРБЕРГЕНспорта, Нурсултан Назарбаев заметил, что 25 – Мы все понимаем: за этими медалями 
перспективах казахстанской команды и (источник: “www.kazpravda.kz”, лет участия казахстанцев в мировом олимпийс- стоит огромный труд спортсменов, – сказал 
высоком потенциале спортсменов, поскольку перепечатано с сокращением)ком движении отмечены яркими победами. Лидер нации. – Со всего мира на Олимпиады 
каждого серебряного призера следует считать –Олимпийская сокровищница Казахстана с направляют лучших спортсменов, самых 

Технологии

ИЗ КАРАГАНДИНСКИХ 
МАТЕРИАЛОВ В АСТАНЕ 

СТРОЯТ АБУ-ДАБИ ПЛАЗА

 Из карагандинских материалов в 
Астане строят комплекс «Абу-Даби Плаза». 
Свои товары в столицу поставляют восемь 
наших предприятий. Такую новость вчера в 
прямом эфире озвучил заместитель руко-
водителя управления промышленности и 
индустриально-инновационного развития 
Мурат Кыдырганбеков.

— В рамках проведения республиканс-
кого форума по развитию промышленного 
потенциала Карагандинской области между 
управлением промышленности и генеральным 
подрядчиком по строительству многофункцио- медицинских отходов, и ТОО «КазСтройИн-
нального комплекса «Абу-Даби Плаза» был вест-2030», которое выпускает утеплитель и 
подписан меморандум о поддержке производи- делает его монтаж.
телей Карагандинской области, — сообщил Добавим, что строительство «Абу-Даби 
чиновник. Плаза» началось в ноябре 2010 года. Его 

— На сегодняшний день генеральным планируется завершить в 2017 году. Много-
подрядчиком заключено 8 договоров с пред- функциональный комплекс будет самым высо-
приятиями нашего региона более чем на 3,4 ким зданием не только в Астане, но и во всей 
миллиарда тенге. Центральной Азии. Его высота будет состав-

В частности, фирма «Bautas» поставляет на лять 320 метров. Общая площадь комплекса – 
стройку «Абу-Даби Плаза» бетонные блоки, 500 тысяч квадратных метров. Он будет 
ТОО «ККК Бетон» отправляет железо- состоять из 5 блоков высотой от 14 до 75 эта-
бетонные перемычки, АО «Централ Азия жей и одного подземного подиума, где размес-
Цемент» изготавливает цемент и АО «Караган- титься паркинг и торговые площади. Блоки 
данеруд» — щебень. Кроме того, компания будут состоять из офисов, отеля и более чем 
«КарГидроПроект» будет бурить скважины 500 квартир.
для столичного многофунк-ционального ком- На строительство «Абу-Даби Плаза» 
плекса, а ТОО «Каскад Партнерс» — собирать потратят 1,6 миллиарда долларов (544 милли-
бытовые помещения. арда тенге).

В списке поставщиков также фирма                                   истчоник: www.NV.kz
«Утилизация», которая занимается вывозом 

ЭЛЕКТРОННЫЕ ОЦЕНКИ 
БУДУТ ВЫСТАВЛЯТЬ УЧИТЕЛЯ 
В КАРАГАНДИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Пилотный проект по использованию ления образования Асхат Аймагамбетов.
электронных технологий в регионе начали Электронными журналами пользуются во 
еще в прошлом году. многих странах мира. Эта система позволяет 

снизить бумажную нагрузку. Учителям будет 
С нового учебного года у педагогов 100 проще собирать аналитическую информацию, 

школ Карагандинской области станет меньше у родителей будет возможность следить за 
бумажной работы, поскольку будет введен успехами детей.
электронный классный журнал, пишет "Новый "Мы успешно реализовали еще один 
вестник". проект – мобильное приложение для родителей 

"На республиканском уровне получил EduMark, – напомнил Асхат Аймагамбетов. – С 
признание проект "Электронный классный помощью приложения родители могут 
журнал", который успешно прошел экспери- получать информацию об успеваемости и 
мент на базе 10 школ области. Прика-зом посещаемости ребенка, обсуждать проблемные 
министр наша область внедряет эксперимент. С вопросы с учителями".
нового учебного года на электронный классный В мобильном приложении родители всегда 
журнал перейдут часть школ Караганды и могут узнать прогнозируемую оценку за 
Темиртау и все школы Балхаша, Сарани и четверть.
Шахтинска", – рассказал руководитель управ-                                 истчоник: www.NV.kz

Новости региона
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Тәуелсіздікке 25 жыл КӨШ ҚАЛАЙ БАСТАЛДЫ?
(ДЕРЕКТІ ОЧЕРК)

еліктейтінін де байқап, бағамдап жүрміз. Өртке реке әжеміз біздің ғана емес, қаланың, тіпті 
қарсы және төтенше жағдайлар қызметтерінде аймағымыздың мақтанышы, кие дарыған 
де мадақтауға лайықты азаматтар жетерлік. Бір кейуанасы деп білеміз. Еліміздің дамуына 
ғана Марат Файзоллаұлының батылдығы мен еңбегі сіңіп, зейнетке шыққан данагөй, сөзіне 
ерлігін айтсақ та жеткілікті. Ол туралы арнайы ісі сай, әр сөзінде тәрбиелік мән, ғибрат пен 
мақала дайындап, газетімізге жариялаған өнеге бар ақылман ақсақалдарымыз ұрпақ-
болатынбыз. Көптеген қыздарымыз балабақ- тарының қамын жеп, имандылыққа баулып 
шаларда тәрбиеші, оның көмекшісі қызмет- отырады. Осындай қарияларымыздан байырғы 
терін тыңғылықты атқарып жүр. Осы очектің ұстаз Әділхан Наушаруановтың, Әлібек 
басты кейіпкерінің бірі Марс Сүлейменов Хизировтың, Қырым Көпяшаровтың есімдерін 
балабақшадағы музыканттық қызметімен де, атауға болады. Алғаш көшіп келіп жатқанда 
өнерімен де көпшілікке танымал. Мырзабек Хизиров көші-қон комиссиясының 

Жоғарыда әңгімелеген, осы қалаға көшіп төрағасы ретінде келушілерге өзінің-ақыл 
келудің бастамашысы болған Тұрмаханбет кеңесін беріп, жайғасып алуына көмек қолын 
Махмудов ағамыз ұзақ жылдар қаланың созды және олардың мұң-мұқтажын жоғарғы 
коммунальдық саласында басшылық қызмет- жаққа жеткізіп отырды.
тер атқарды және бірнеше рет қалалық      Біз бұл шағын очеркімізде тергіштеп айта 
мәслихаттың депуттығына сайланды. Ізінен берсек, әлі талай жандардың мақтауға 
ерген қаншама інілеріне үлгі-өнеге бола білді. тұрарлық істерін тілге тиек етуімізге болар еді. 
Жастардың дұрыс жолды таңдап, өмірдің Өскелең ұрпаққа өнеге болсын, өткен тарих 
өнегелі даңғылына түсуіне бағдар берді және парақтарын ақтарып, жиырмасыншы ғасыр-
ақылшысы болды. Өзі дүниеден өтіп кетсе де, дың аяғы, жиырма бірінші ғасырдың басын-
Тұрағаңның кісілігі, азаматтығы, көшбасылы- дағы ұлы көштің басталуы мен жалғасуы 
ғы мен ақсақалдығы жерлестерінің ғана емес, жайында қысқаша болса да дерек беруді жөн 
қала тұрғындарының есінде ұзақ уақыт санадық. Бүгінде ауызша статистикаға сүйен-
сақталары сөзсіз. Қаланың қайта түлеуіне сек, тоқсаныншы жылдардың басында бастау 
елеулі үлес қосқан Фахредин Берсүгіровтің, алған көшпен тарихи Отанына оралған қан-
Оспан Қаланбаевтың, Маханбет Ерімбетовтің, дастарымыздың саны миллионнан асты деп 
Нұрадин Жаманбаев және т.б. да азаматтары- жүр. Шындығына келгенде бұл сан бұдан 
мыздың қызметтік өмір жолдары мен қала әлдеқайда көп екені ақиқат. Кешегі бір 
тұрғындары арасындағы еңбектері бағалы, кездердегі көші-қон туралы Заңға енгізілген 
беделдері жоғары. Ф.Берсүгіров пен Н.Жаман- өзгертулер мен толықтырылулардан соң біраз 
баев та қалалық мәслихаттың депутаты болып отбасылар тіркеуге тұрудан да шеттеп қалды. 
бірнеше реттен сайланып, қоғамдық жұмыс- Соның кесірінен азаматтықтарын алып, санға 
тардың белортасында жүрген азаматтар. Қазір қосыла алмауда. Бұл қиындықтар уақытша 
зейнеткерліктегі Фахредин ағамыз арқа болып, алдағы уақытта оң шешімін табады 
сүйеуге лайықты ақылман ақсақалдардың деген үмітіміз үлкен. Қорыта айтқанда, біздің 
қатарында. Алғашқылар қатарында көшіп өміріміз бен тағдырымыз Қазақстан тәуел-
келіп, мекемелердің есеп саласында ұзақ сіздігімен тікелей байланысты. Ширек ғасыр-
жылдар жемісті еңбек етіп зейнетке шыққан лық мерейлі мерекені қандастарымыз болып 
Рахым Елжанов пен Әбділ-Әмит Тәуенов- қалалықтармен бірге лайықты тартулармен 
тердің еңбектері елеулі болды. Қазақстан қарсы алуға деген құлшынысымыз бір сәтке де 
демографиясының жақсаруына үлес қосып бәсеңдемесін!..   

                                                                                жүрген алтын құрсақты аналарымыздың 
Нұрғали ҚАРАБЕКТЕГІ,                                                                                  есімдері әрдайым құрметпен аталып отырады. 
газеттің арнаулы тілшісіҰлы Отан соғысы және еңбек ардагері Айме-

(соңы. басы 1 бет.) Жазылбек Махатов пен қалалық экономика 
және қаржы бөлімінің маманы Әсет Шамша-

мектептің мақтаныштары болса, Әйгерім товтарды мақтанышпен ауызға алуға болады.
Қалжанова басшылық қызметтің пұшпағын Қаладағы денсаулық сақтау саласында 
ұстады. Қазірде мектеп директорының оқу қаншама дәрігерлер мен мейірбикелер 
істері бойынша орынбасары Гүлзира Өте- нәтижелі қызмет етіп келеді. Осы қалаға көшіп 
генова лауазымына лайықты ұстаздар сана- келгендегі жігіттер мен келіншектердің алды 
тында. Маржан мен Дүрия Хизировалар, Серік зейнеткерлікке шыға бастады. Қалалық ауру-
Тәңкібаев, Амангелді Бекетов, Сейдолла хана мен емханадағы білікті мамандардан 
Таусоғаров, Жолдыбай Жалғасбаев, Айжамал Жолдасбек Жұмаев, Қадиша Орынбасарова 
Мықтыбаева, Феруза Тілегенова, Дәрігүл бүгінде еңбегінің зейнетін көре бастаса, 
Бекмұратова т.б. ұстаздар есімдері мақта- Эльмира Мызахметова гинеколог-дәрігер, Той-
нышпен тілге алынады. Орынбек Әйтпенбетов жан Әлменова, Фатима мен Зухра Жалғасбаева 
қалалық мәслихаттың депутаты болып екі рет және Жаңагүл Дүйсеновалар мейірбикелік 
сайланды. Осы ретте мектептің аяғынан тік қызметтерін жалғастыруда. 
тұруына айтарлықтай еңбек сіңірген Адайхан Жастарымыздың көбі әскери қызметтерін 
Қадырбаев ағамыздың есімін еске ала кетсек,  өтеп келген соң келісімшарт бойынша әскери 
марқұм ағамыздың әруағы риза болар. қызметшілік міндеттерін жағастырып, Отан 
     Бұнда көшіп келгендегі кішкентай балалар қорғау саласына ден қоюда. Бұл салада да 
және осында дүниеге келгендер азамат болып, ондаған жігіт-қыздарымыз азаматтық міндет-
қазір әртүрлі салаларда жемісті еңбек етіп жүр. терін абыроймен атқарып жүр. Құқық қорғау 
Қазақ мектебінен тәлім-тәрбие алған шәкірттер саласында көптеген жетістіктерге жеткен 
арасынан өнер мен спорт саласында облыс, жітіттер мен қыздардың алды зейнетке шығып 
республика көлемінде  үлкен жетістікке жеткен кетті. Олардың орнын өсіп-жетілген жастар 
өрендер шықты. Былтырғы Қазақ хандығының жалғастыра бастады. Елде жүргенде полиция 
550 жылдық мерейтойына арналып Астана қызметінде болған кіші лейтенант шеніндегі 
қаласында өткен ұлттық аспатар орындау- Әлия Құрманғожина Приозерск қаласына 
шыларының фестивалінде № 1 мектептің көшіп келгесін қалалық полиция бөлімінде 
түлегі, бүгін таңда Алматыдағы А.Жұбанов кәмелетке толмағандар істері бойынша инс-
атындағы республикалық қазақ мамандан- пектор қызметімен жалғастырған болатын 
дырылған дарынды балаларға арналған  бұндағы қызметтік жолын. Халықтың тыныш-
музыка мектеп-интернатының қобыз сыныбы- тығын қорғау саласында ол өзінің маманды-
ның шәкірті Әсел Уәлиқызы Қыдырмұрат бас ғында мықтылығын дәлелдей алды. Жаны 
жүлдені жеңіп алды. Пән олимпиадаларна өлең-жырға құмар, қазақ және орыс тілдерін 
қатысқан қаншама оқушылар биік белестен жетік меңгерген талантты қыз тез арада өз 
көрінуде. Қазақ орта мектебін үздік бітірген әріптестері арасында алға өрледі. Полиция 
Динара Спанқызы Қарабекова Қарағанды әкімшілігі тарапынан көптеген мақтау-
мемлекеттік университетін қызыл дипломмен, марапаттарға ие бола жүріп, қызметтік саты-
магистратураны, Президент жанындағы Ака- сымен жоғарылай берді. Бүгінде ол Приозерск 
демияны да үздік аяқтап, бүгінде Октябрь қаласының жергілікті полиция қызметінің 
ауданында судьялық қызметтің тұтқасын ұстап ювеналдық тобының инспекторы лауазымын 
отыр. Мемлекеттік қызметте өздерінің білім- атқарып жүр. Полиция майоры. Әлияның қыз-
ділігі және қызметтегі жетістігімен көзге түсіп меттік жолындағы үлгілі істері жас ұрпаққа 
жүрген қалалық әкімдіктің бас есепшісі өнеге боларлықтай. Көптеген сіңілілері оған 

САЯСИ ПАРТИЯЛАРДЫҢ ЖӘНЕ К СВЕДЕНИЮ  ПОЛИТИЧЕСКИХ ПАРТИЙ
 ҚОҒАМДЫҚ БІРЛЕСТІКТЕРДІҢ НАЗАРЫНА    И ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ

Приозерск қалалық мәслихатының 
қалалық сайлау комиссиясының, 

қалалық мәслихат депутаттарын сайлау 
жөніндегі округтік сайлау 

комиссияларының және учаскелік сайлау 
комиссияларының бос орнына комиссия 

мүшелерін сайлау туралы 

ХАБАРЛАМАСЫ
«Қазақстан Республикасындағы сайлау туралы» Қазақстан Республикасы Конституциялық заңының 

10, 19 бабына сәйкес, Приозерск қалалық мәслихаты қалалық сайлау комиссиясының, қалалық мәслихат 
депутаттарын сайлау жөніндегі округтік сайлау комиссияларының және учаскелік сайлау 
комиссияларының бос орнына комиссия мүшелерін сайлау туралы хабарлайды. 

Әрбір саяси партия немесе оның құрылымдық бөлімшесі тиісті сайлау комиссиясының құрамына бір 
кандидатура ұсынуға құқылы. Саяси партия сайлау комиссиясының құрамына осы саяси партияның 
мүшесі болып табылмайтын кандидатура ұсынуға құқылы. Мәслихат белгілеген, сайлау комиссияларын 
құру мерзіміне дейін бір айдан кем болмауға тиіс мерзімде саяси партиялардың ұсыныстары болмаған 
жағдайда, мәслихат сайлау комиссиясын өзге де қоғамдық бірлестіктердің және жоғары тұрған сайлау 
комиссияларының ұсынысы бойынша сайлайды.

Ұсынылған кандидатуралар «Қазақстан Республикасындағы сайлау туралы» Қазақстан 
Республикасы Конституциялық заңының 19 бабының 2-1, 10 тармақтарына және 20 бабының 12 
тармағына сәйкес болулары тиіс.

Қалалық мәслихатқа белгіленген формада кандидатуралардың тізімдері жіберіледі: атауы, сайлау 
комиссиясының нөмірі, комиссияның мекен-жайы, кандидатураның аты-жөні, туған күні, айы мен жылы, 
жеке басы куәлігінің нөмірі, берген мекеме, берілген күні, ұлты* (кандидаттың еркіне байланысты), 
білімі, мамандығы, жұмыс орны, лауазымы, қызмет телефоны, тұратын мекен-жайы мен үйінің 
телефоны, саяси партия немесе қоғамдық бірлестіктің мүшесі болып табыла ма*(кандидаттың еркіне 
байланысты). Осы мәліметтерге саяси партия немесе өзге де қоғамдық бірлестіктердің немесе олардың 
құрылымдық бөлімшелерінің басшылары, құрылатын сайлау комиссиясына қатысты жоғары 
құрылымның төрағасы қол қояды.

Жоғарыда аталған формаға қосымша келесі құжаттар тапсырылады: 
1. Саяси партияның немесе өзге де қоғамдық бірлестіктің, олардың құрылымдық бөлімшелерінің 

органы отырысының  кандидатты тиісті сайлау комиссиясына ұсыну туралы хаттамасынан үзінді, 
сондай-ақ жоғары сайлау комиссия  шешімінің көшірмесі;

2. Саяси партия немесе өзге де қоғамдық бірлестіктің, олардың құрылымдық бөлімшелерінің әділет 
органдарында тіркелгендігі жөніндегі құжаттың көшірмесі;

3. Мынадай формада әрбір кандидаттың жеке парағы: аты-жөні, туған күні, ұлты, білімі, саяси 
партияға қатысы, жұмыс орны, лауазымы, тұратын мекен-жайы, байланыс телефоны, 3x4 см. фотосуреті, 
жеке басы куәлігінің көшірмесі;

4. Кандидаттың сайлау комиссиясының жұмысына қатысуына келісім берген қалалық мәслихат 
хатшысының атына жазған өтініші және белгіленген формада кандидаттың өмірбаяндық мәліметтері.

Қалалық мәслихат осы ұсыныстарды 2016 жылдың 26 тамызынан 26 қыркүйекке дейінгі мерзімі 
ішінде (дүйсенбі-жұма күндері сағат 09-00-ден 18-00-ге дейін) қабылдайды. 

Қалалық мәслихаттың мекен-жайы: 
Приозерск қаласы, Балхаш көшесі, 5.
Қалалық мәслихаттың хатшысы – Бекзат Мұқсиынұлы Сәрсембеков.
Материалдарды жинауға жауапты: Шұға Бексейтқызы Мақышева – қалалық мәслихат 

аппаратының басшысы, жұмыс тел. 5-44-21, 2 қабат. 

ПРИОЗЕРСК ҚАЛАЛЫҚ МӘСЛИХАТЫ

СООБЩЕНИЕ 
Приозерского городского маслихата 

об избрании членов комиссии на вакантные 
места городской избирательной комиссии, 

окружных избирательных комиссий
 по выборам депутатов городского 

маслихата и  участковых избирательных 
комиссий 

В соответствии со ст. 10, 19 Конституционного закона Республики Казахстан «О выборах в 
Республике Казахстан», Приозерский городской маслихат сообщает об избрании членов комиссии на 
вакантные места городской избирательной комиссии, окружных избирательных комиссий по выборам 
депутатов городского маслихата и участковых избирательных комиссий. 

Каждая политическая партия или ее структурные подразделения вправе представлять одну 
кандидатуру в состав соответствующей избирательной комиссии. Политическая партия вправе 
представлять в состав избирательной комиссии кандидатуры, не являющиеся  членами данной 
политической партии. В случае отсутствия предложений политических партий в установленный 
маслихатом срок, который должен быть не менее одного месяца до срока образования избирательных 
комиссий, маслихаты избирают избирательную комиссию по предложению иных общественных 
объединений и вышестоящих избирательных комиссий.

Представленные кандидатуры должны соответствовать пунктам 2-1, 10 статьи 19, пункту 12 статьи 
20 Конституционного закона Республики Казахстан «О выборах в Республике Казахстан».

В городской маслихат направляются списки кандидатур по установленной форме: наименование, 
номер избирательной комиссии, местонахождение комиссии, фамилия, имя, отчество кандидатуры, 
число, месяц, год рождения, номер удостоверения личности, когда, кем выдано, национальность*(по 
усмотрению кандидатуры), образование, специальность, место работы, занимаемая должность, 
служебный телефон, домашний адрес, квартирный телефон, является ли членом политической партии 
или общественного объединения* (по усмотрению кандидатуры) за подписью руководителя 
политической партии или иного общественного объединения, или их структурных подразделений, 
председателя вышестоящей по отношению к формируемой избирательной комиссии.

К вышеуказанной форме прилагаются следующие документы:
1. Выписка из протокола заседания органа политической партии или иного общественного 

объединения, их структурных подразделений, выписка из решения вышестоящей избирательной 
комиссии о представлении кандидата в состав соответствующей избирательной комиссии.

2. Копия документа о регистрации политической партии или иного общественного объединения, их 
структурных подразделений в органах юстиции.

3. Личный листок на каждого кандидата по следующей форме: фамилия, имя, отчество, дата 
рождения, национальность, образование, принадлежность к политической партии, место работы, 
занимаемая должность, адрес, место жительства, контактные телефоны, фотография 3x4 см., копия 
удостоверения личности.

4. Заявление кандидата на имя секретаря Приозерского городского маслихата о согласии на участие в 
работе избирательной комиссии и биографические данные о кандидате по установленной форме.

Данные предложения принимаются городским маслихатом в срок с 26 августа по 26 сентября 2016 
года (с понедельника по пятницу с 09-00 до 18-00 часов).

Адрес городского маслихата:
гор. Приозерск, ул.Балхашская, 5.
Секретарь городского маслихата – Сарсембеков Бекзат Муксинович.
Ответственные за сбор материалов: Макишева Шуга Бексеитовна – руководитель аппарата 

городского маслихата, сл. тел. 5-44-21, 2 этаж.
ПРИОЗЕРСКИЙ ГОРОДСКОЙ МАСЛИХАТ



 «Соңғы қоңы- дырығын алғаш аттайтын балалар жайынан 
рау» салтанатының бастасаңыз.  
өткені кеше ғана Қарлығаш Серікқызы: Қазіргі уақытта бі-
сияқты еді. Әне-міне рінші сыныптарға балалар қабылданып жатыр. 
дегенше диірмен- Қазақ тілінде оқытылатын бірінші сыныптарға екі 
нің тасындай зырқы- сынып толық жинақталды. Оларды ата-аналары 
раған уақыт бала- келіп жаздырып, бүгінгі таңда балаларын меди-
лардың жазғы дема- циналық көріктен өткізіп, киім-кешектерін дай-
лысын да жұтып ындау барсымен айналысуда. Орыс тілінде оқы-
қойыпты. Екі апта- тылатын сыныптарға балаларды қабылдау әлі де 
дан кейін жаңа 2016- жүргізіліп жатыр. Бұл сыныптарға қанша бала 
2017-оқу жылы да жасақталатынын жуық арада толық білетін 
басталып кеткелі боламыз.
тұр. Жаңа оқу жы-
лына қаламыздағы Тілші: Шәкірттерді оқулықтармен 
мектептердің - білу қамтамасыз ету қандай деңгейде?

мақсатында «Приозерск қаласының №2 жалпы Қарлығаш Серікқызы: Дәл осы күні 
орта білім беретін мектебі» коммуналдық мектептегі оқулықпен қамту деңгейі 100% 
мемлекеттік мекемесінің директоры Алтын- құрайды деп толық айта аламын. Яғни, оқулық 
бекова Қарлығаш Серікқызына жолығып, мәселесінде таршылық көрмейміз. Қазіргі уақыт-
сұқбаттасқан едік. Осы сұқбатты оқырмандар та мектепке келіп жатқан оқушыларға оқулық 
назарына ұсынамыз. тарату жұмыстары жүргізіліп жатыр. Негізінен 

оларға оқулықтар тарату жайында оқушыларға 
Тілші: Қарлығаш Серікқызы, өзіңіз басшы- хабарланған. Оқу жылы басталғанша оқушылар 

лық ететін «Приозерск қаласының №2 жалпы тиісті оқулықтарын толық алып болады.
орта білім беретін мектебі» коммуналдық 
мемлекеттік мекемесінің жаңа 2016-2017 оқу Тілші: Мектептегі оқу сапасы білім бере-
жылына дайындығы туралы мектеп табал- тін ұстаздармен тікелей байланысты екені 

4 Пятница, 26 августа 2016 года

                                  1-Қыркүйек – білім күні                                               ЖАҢА ОҚУ ЖЫЛЫНА 
ДАЙЫНДЫҚ ҚАЛАЙ?

БАЛАЛАР КИІМІ БӘРІНЕН 
ҚЫМБАТ

Білім күнінде бүкіл еліміздегідей біздің қала- жаңа мазмұндағы 12 жылдық білім нәрінің 
мызда да жаз бойы демалыста болған шәкірттер алғашқы дәмін тататын бастауыш сынып пен одан 
үшін мектептер есіктерін айқара ашады. Осындай кейінгі реттік деңгеймен жоғарылайтын жоғары 
ұмытылмас сәттегі ең үлкен де жауапты міндеттің сынып оқушыларының қарапайым қаламсабынан 
бірі – бүгінгі жас ұрпақты, болашақ еліміздің бастап, оқу формасына дейінгі мүліктері жатады. 
тұтқасын ұстайтын азаматтар етіп қалыптастыру Осындай сәтте балаларға қажетті киім-кешек пен 
бағытында олардың тиянақты, сапалы білім алуға оқу құралдарының бағасы шарықтап шыға 
деген мұқтаждығын қанағаттандырып, қолдан келетінін әр жылы көріп, біліп жүрміз. Базаршы-
келгенінше жағдай жасау. Бұл қажеттіліктерге – лардың биыл да сол дәстүрлерінен жаңылмай-
мектеп табалдырығын алғаш рет аттайтын, биыл тыны анық.

белгілі. Сіздерде пән мұғалімдері жеткілікті Атап айтар болсақ, барлық оқу кабинеттеріндегі 
ме?   бұрыннан келе жатқан шойын құбырлар 

Қарлығаш Серікқызы: Жаңа оқу жылы пластикалық құбырларға ауыстырылды. «Пром-
қарсаңында мектебімізді педагогикалық кадрлар- энерджиэксперт» ЖШС жұмысшылары тарапы-
мен қамтамасыз ету көрсеткіші 98 пайызды құрап нан құбырларды шаю, тұщыландыру жұмыстары 
отыр. Қазіргі уақытта мектепке келесі маман- жүргізілді. Бұл жағынан тиянақты жұмыс орын-
дықтар бойынша мұғалімдер қажет екендігін қала далғанын айта аламын. Сондай-ақ мектептің 
тұрғындарына құлаққағыс ете кетуді жөн санай- спортзалында да жөндеу жұмыстары атқарылып, 
мын. Негізінен бұл жайынан қала тұрғындары балалардың спортпен еркін және ыңғайлы 
хабарланған деп ойлаймын. Қазақ тілінде оқыты- айналысуына жағдай жасалды.  
латын сыныптарға физика пәнінің мұғалімі, Мектептегі шешімін таппай тұрған мәселе – 
технология (ұлдарға) мұғалімі, қазақ және орыс мектептің шатыры болып тұр. Мектеп шатыры-
тілінде оқытылатын сыныптарға орыс тілі нан жауынды күндегі жауын-шашынның әсерінен 
мұғалімі қажет. Егерде осы аталған мамандық- жиі су ағады. Соның кесірінен оқу кабинеттері 
тары бар ұстаздар болса, бізге келіп жолығуына мен бөлмелердің төбелері бұзылған. Шатырдың 
болады. жай-күйі санитарлық талаптарға сай келмейді. 

Бұл олқылықтың орынын толтырмаса, балалар-
 Тілші: Алдарыңызда 9 айлық оқу мерзімі дың мектепте болған уақытында оларға зиянын 

тұр. Оған мектеп сақадай сай болуы тиіс ғой. тигізуі немесе тосын жағдайға тап қылуы мүмкін. 
Мектептің жөндеу жұмыстары қай дәрежеде Бүгінгі таңдағы біздің басты уайымымыз осы 
жүргізілді? Күз, қыс айларында қиналап болып отырғанын жасыра алмаймын. Аталмыш 
қалатындай түйткілді жағдайлар жоқ па? көкейкесті мәселе алдағы уақытта өз шешімін 

Қарлығаш Серікқызы: 2016-жылы мектеп табады деп үміттенеміз.
ғимаратының жөндеу жұмыстарына жергілікті 
бюджет есебінен 908 800 теңге бөлінді. Бөлінген Тілші: Мәнді де, маңызды әңгімеңіз үшін 
қаржы құрылыс материалдарын, оның ішінде алғысымыз шексіз. Жаңа оқу жылы ұжымдық 
жылыту жүйесіне қатысты материалдар алуға ұйымшылдықпен басталып, білім мен тәрбие 
жұмсалды. Жеңіл-желпі жөндеу жұмыстары беру саласында жақсы жетістіктерге жету-
мектептің техникалық жұмыскерлерінің күшімен леріңізге тілектеспіз! 
жүргізілді. Сонымен қатар мектептің жылыту                                 Нұрғали ҚАРАБЕКТЕГІ,                                                                        
жүйесі бойынша біршама жұмыстар атқарылды.                                   газеттің арнаулы тілшісі

     – Биыл мектепке төрт балам барады. Оның ең төмен отбасыларға әжептеуір көмек екені рас. 
үлкені жетінші сыныпқа, кішісі бастауыштың Осындай ізгілікті шараны біздің қаламызда да 
табалдырығынан аттайды. Арзанның жілігі таты- неге ұйымдастырмасқа – деді бізге қала тұрғыны.
майтын болғасын, қолдан келгенінше сапалы Бағаның базар ішінде аздап болса да бір-
киіндіргіміз келеді. Қазіргі күні бастауыштың бірінен айырмашылығы бар болатыны заңдылық. 
баласын бастан-аяқ киіндіруге 30-35 мыңға жуық, Әр сатшушы өз мүддесін ойлайды. Әртүрлі баға-
ал жоғарғы сыныпқа 40-45 мыңдай жұмсайды лардың себебін сатушылар да заттарын әр жерден, 
екенбіз. Отбасымыздағы жалғыз асыраушымыз әртүрлі бағамен әкелгенін, үстіне аз ғана тиын-
күйеуімнің елу мың айлығы осы мұқаждықты тебен қосып отырғандарын алға тартады. «Үйдегі 
қанағаттандыра ала ма? Жылына бір-ақ рет сауданы, базардағы нарық бұзады» дегенмен, 
келетін осындай маңызды кезеңге кәсіпкерлік, қалай болғанда да бірде-бір бала мектеп сыртында 
оқу бөлімі бар, басқа да құзыретті орындар қалмауы тиіс. Бұл тиісті орындар мен ата- аналар 
белсене араласып, делдалсыз мектеп жәрмеңкесін үшін үлкен міндет.
ұйымдастырса да артық болмас еді. «Мектепке                                                                                                    
жол» акциясы да біз секілді әлеметтік жағдайы Н.ҚЫДЫРМҰРАТҰЛЫ

«МЕКТЕПКЕ ЖОЛ» 
АКЦИЯСЫ

Приозерск қаласында 2016 жылғы 1 қуаныш сыйла-
тамыздан 30 қыркүйекке дейін «Мектепке ған бұл акцияға 
жол» дәстүрлі жалпыреспубликалық қайы- қ а л а м ы зд а ғ ы  
рымдылық акциясы жүргізіліп жатыр. барлық мекеме-

лер қатысып, қө-
Осыған байланысты «Бақытты балалық мек қолдарын 

шақ мекені» ұранымен ұйымдастырылған созуда. Ата-ана-
«Мектепке жол» акциясына қаладағы мем- лар мен бала-
лекеттік  мекемелер, жеке кәсіпкерлер  л а р д ы ң  қ у а -
атсалысуда. нышты жүзде-

Дәстүр бойынша акция барысында мектеп рін көріп, дер 
жасындағы балаларға, әсіресе  көмекке мұқтаж кезінде көмек 
отбасы балаларына әлеуметтік көмек көрсетіп, қолдарын созған жандарға алғысымызды  
мектепке жинауға көмектесу болатын. Қайы- жаудырамыз. Дендеріне саулық, еңбекте тек 
рымдылық акциясы кезінде 6 балаға мектеп қана табыс тілейміз.
формасы, аяқ киімдер, 26 балаға мектепке                            
қажетті кітап-дәптерлер, 5 балаға спорттық «Приозерск қаласының
костюмдер сатып алып берілді. Талай балаға  білім бөлімі» ММ

АКЦИЯ
 «ДОРОГА В ШКОЛУ»

В городе Приозерск с 1 августа по 30 сен- подарили школьные 
тября 2016 года проводиться  Респуб- принадлежности.  
ликанская благотворительная акция «Дорога Куплены и подарены 
в школу» под девизом «Территория счаст- 5 учащимся спор-
ливого детства». тивные костюмы. 

Цель Акции  -  оказание поддержки школь- Мы уверены, что  те-
никам из малообеспеченных и многодетных се- перь 1 сентября для 
мей, детей-сирот, а также детей, оставшихся без этих детей и их ро-
попечения родителей, во время подготовки к нача- дителей станет од-
лу учебного года. ним из самых долго-

Рюкзаки со всем необходимым для этих ребят жданных праздни-
собирали, как говорится, всем миром. Основными ков в году. Акция продолжается!.
спонсорами акции на этот раз выступили дирек-  Благодарим всех, кому была  небезразлична 
тора, педагоги детских садов и школ,  государст- судьба детей, оказавшихся в трудной жизненной 
венные учреждения,  а также предприниматели. ситуации, и кто принял  участие в акции и подарил 

Кроме рюкзаков со школьными принад- нуждающимся детям праздник.
лежностями детям из шести  малообеспеченных   Спасибо за поддержку!   
семей подарили комплекты школьной формы, 
одежды.  Учащимся в количестве 26 человек ГУ « Отдел образования г.Прозерск»

Біздің сұқбатОҚЫҢЫЗ, 
МАМАН БОЛЫҢЫЗ!..

Елбасы елдіміздегі жұмыссыздықтың үлес- бастап Приозерск қаласының «Жұмыспен қамту 
салмағын азайту және халықты жұмыспен қамту орталығы» «Жұмыспен қамту 2020 жол картасы» 
мәселесіне жіті қарап, өзінің әр жылғы Жол- бағдарламасымен қатар жергілікті «Өңірлерді 
дауларында айтып келе жатқаны баршамызға дамыту» бағдарламасы бойынша да ауқымды 
белгілі. Осындай ауқымды жобалардың бірі – жұмыс атқаратын болады. «Өңірлерді дамыту» 
«Жұмыспен қамту 2020 жол картасы» бағдар- бағдарламасы аясында Приозерск қаласының 
ламасы екендігіне шүбә жоқ. Аталмыш бағдар- Жұмыспен қамту орталығында «Даму KZ» жеке 
лама арқылы жүздеген, тіпті мыңдаған қарапайым кәсіпкерлігі, «Partner» жеке кәсіпкерлігі «Білім бе-
жұмышылар мен мамандар тұрақты жұмыспен ру  және құқықтық технология оқу орындары» ар-
қамтамасыз етіліп, нәпақаларын өз еңбектерімен қылы қаламызда тұратын 50 жұмыссыз азамат  
табуға қол жеткізді. Аталған бағдарлама бүгінгі кәсіби оқыту курсын аяқтады. Оның ішінде сәуір 
таңда еліміздің барлық аймақтарында, қалалары айында «Сатушы-кассир», «Оператор 1С» маман-
мен аудандарында, елдімекендерде тиянақты дығы бойынша 23 азамат, мамыр айында «Масса-
түрде жүргізіліп, жұмыссыздыққа қарсы тосқауыл жист» мамандығы бойынша 15 азамат, шілде 
қойылуда. «Жұмыспен қамту 2020 жол картасы» айында «Компьютерлік курс» мамандығы бойын-
бағдарламасының арқасында жеке адамжар өзінің ша 12 жұмыссыз азамат жолданды. Оқыту кур-
жеке кәсіптерін ашып, тіршілік жасаудың қамын сынан соң 15 жұмыссыз азамат тұрақты жұмыспен 
жасады және өзгелерді де жұмыспен тәміндеуде. қамтылды. Бұны біздің қаламыздың тұрғындары 
Жуықта Приозерск қаласының «Жұмыспен қамту үшін мемлекет тарапынан жасалып жатқан үлкен 
орталығының» басшысы Дүрия Бижановамен қамқорлық деп есептеймін.
сұқбаттасып, бағдарламаның жүзеге асуы жайын- Тілші: Сіз айтып отырған игілікті іс өзінің 
дағы биылғы атқарылып жатқан жұмыстары жалғасын таба ма?
жайында сұраған едік. Осы сұқбатты оқырмандар Д.Бижанова: Әрине, бұл шара бұдан әрі жал-
назарына ұсынамыз:  ғаса береді. Үстіміздегі жылдың қыркүйек айынан 

Тілші: Үстіміздегі жыл барысындағы Сіз бастап «Жұмыспен қамту 2020 жол картасы» 
басқарып отырған мекемедегі жұмыстардың Бағдарламасы аясында «оқыту және жұмысқа ор-
жай-күйі туралы айтсаңыз. наласуға жәрдемдесу» бойынша оқыту курстары 

Д.Бижанова: 2016-жылдың қаңтар айынан басталады. Бағдарламаға қатысушыларды кәсіп-

тік оқытуды мемлекттік білім беру тапсырысы 
шеңберінде  жұмыспен қамту орталығы  ұйым-
дастырады. Оқу курсына жұмыссыз азаматтар, 
мамандығы жоқ азаматтар және 55 пен 64 жас 
аралығындағы жұмыссыз жүрген тұрғындар 
қатыса алады. Аталған оқу бағдарламасы туралы 
жергілікті телеарна арқылы да қала тұрғындарын 
хабарландырып жатырмыз. Дегенмен, сіздердің 
газеттен оқып, толығырақ танысқанын өте құп-
тарлық іс деп ойлаймын. Оқу барысы жайында 
тү-сінбейтін жәйттер кездесіп жатса, бізге келіп 
жолығып, өздеріне қажетті барлық мәліметті 
алуына әбден болады.

Тілші: Оқу курсына жазылғандар қайда, 
кімнен дәріс алады және оларға қандай жағдай-
лар мен қолайлылықтар жасалғанын айтып 
өтсеңіз?

Д.Бижанова: «Қарағанды облысының білім 
басқармасы» бекіткен оқу орындарының тізімі 
бойынша қайта даярлау курсы Қарағанды қала-
сында 3 айлық мерзіммен оқытылады. Оқу курсы 
тегін, материалдық көмек түрінде жол шығын-
дары, шәкірт ақы және жатақхана шығындары 

аяқтаған азаматтарды тұрақты жұмысқа орна-төленеді. Оқу курсы мына мамандықтар бой-
ластыруға көмектеседі.ынша іске асарылады: аспаз, тігінші, іс жүргізуші 

 Тілші: Мәнді де, мағыналы сұқбатыңыз және мұрағаттаушы, электрик, дәнекерлеуші, 
үшін Сізге алғыс айтамыз! Халықтың қаже-автослесарь. Бұл аталған мамандықтар мен 
тін өтеу жолындағы қалтқысыз қызмет-кәсіптер біздің қаламызға да қажеттілер санатына 
теріңізге жеміс тілейміз!жатады. Қайта даярлау курсы жұмыссыз азамат-

                          Нұрғали ҚАРАБЕКТЕГІ,                                                                                          тарды оқытып, маман иесі болуына және курсты 
газеттің арнаулы тілшісі.
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ЭЛЕКТРОННОЕ 
ОБРАЩЕНИЕ В СУД

ПАРТИСИПАТИВТІК  
РӘСІМНІҢ  ТИІМДІЛІГІ

Азаматтық  процестік  кодексте тарап- ескерілуі қос тарапты келісімге келуге итер-
тарды  татуластырудың жаңа тәсілі енгізілген. мелеуі әбден мүмкін. Дауды  партисипативтік 
Партисипативтік  рәсім деген атаумен белгілі рәсім тәртібімен  реттеудің тағы бір ыңғайлы 
болып отырған бұл жаңалықтың тәжірибеде  жағы-келісімнің тек тараптардың  адво-
кең  таралуы қос тараптың қорғаушыларына каттарының ғана қатысуымен бекітілуінде. 
тікелей  байланысты. Партисипативтің келісім Яғни, талап қоюшы мен жауапкер белгілі 
(рәсім) адвокаттардың кәсіби адвокаттардың себептермен сот отырысына қатыса алмаған 
көмегімен жүзеге асырылады. Дауларды рет- жағдайда келісім қорғаушылардың қа-
теудің тәсілдері көп болған сайын, бейбіт тысуымен бекітіле береді. Бірақ ол үшін  ко-
жолмен шешілген істердің де саны арта түспек. декстің 177-бабына сай, талап қоюшы мен  
Кодексте адвокаттардың да азаматтарды бі- жауапкер партисипативтік рәсім тәртібімен 
тімге келтіруге мүдделі екені заңдық тұрғыда реттеу келісімін олардың қатысуынсыз қарап 
бекітілген. Істі партисипативтік рәсім тәр- бекіту туралы өтінішхатты алдын ала жазып 
тібімен реттеудің нысаны мен мазмұны Аза- тапсыруы  керек.  
маттық процестік  кодекстің 176-бабында жан- Жалпы, татуластыру келісімін жасауға 
жақты көрсетіліп отыр. Қорғаушылардың адвокаттардың мүмкіндігі молырақ. Тек  
белсенділігімен, жол көрсетуімен жүзеге  қорғаушылардың  белсенділігі мен ынтасы 
асатын келісім жазбаша нысанда жасалады. болса болғаны. Өйткені,тәжірибеден аңғарып 
Құжатқа тараптар немесе олардың  адво- отырғанымыздай, азаматтар адвокат жал-
каттары қол қоюы тиіс. Келісімде қандай дағанда оны өз адамым, өз жанашырым деп 
мәселелердің көрсетілетіні де назардан тыс ойлайды. Оған теңдессіз сенім артады. 
қалмаған. Мұнда ең алдымен келісімді орын- Қызметіне ақы төлей отырып  адвокаттардың 
дау мерзімі мен тәртібі нақтылана отырып барынша дұрыс, пайдалы кеңес беретініне 
тараптар келіскен шарттар толық  қамтылады. күмән келтірмейді. Сондықтан да, адвокат-
Егер ортақ  келісімде сот шығыстарын бөлу тардың «мына дауды көпке созбай екінші 
туралы шарт болмаса, онда шығын өзара тараппен келісімге келу арқылы шешкен 
өтелді деп есептелетінін де ескер-мегеніміз тиімді» деген бір ауыз сөзі даулы іске нүкте 
жөн.  қойып,тараптарды татуласуға итермелейді, 

Сонымен  қатар, дауды  партисипативтік  адвокаттар өзіне сенім артқан адамға заңды  
рәсім тәртібімен реттеген кезде ынталандыру  түсіндіріп, пайдалы тұсын айтып, келісімге 
тетіктері қолданылады. Азаматтық  процестік келтіруге ықпал етуге пәрменді.
кодекстің 177-бабына сай, партисипативтік ке-
лісімге келген жағдайда талап қоюшының  С. Ермекова,
төленген мемлекеттік бажы өзіне қайтарылып  Приозерск қалалық сотының бас маманы
беріледі. Яғни, қаржылық ынталандырудың  

В текущем году Верховный суд Респуб-
лики Казахстан на своем  официальном сайте 
www.sud.kz запустил электронный инфор-
мационный сервис «Судебный кабинет» ко-
торый даёт возможность гражданам, их 
представителям и адвокатам подать в суд 
исковые заявления, апелляционные и касса-
ционные жалобы, ходатайство о пересмотре 
судебного акта  в порядке надзора, обращения 
в электронном виде, оплачивать государст-
венную пошлину в онлайн режиме, просмат-
ривать судебные документы, а также статус по 
делу и др.

Граждане и юридические лица  в любое 
удобное время, не выходя  из дома  или офиса, делу» пользователи  могут  направить отзыв; 
в онлайн режиме посредством  интернет - встречный иск; заявление об обеспечении ис-
сервиса  «Судебный  кабинет» (www.sud.kz) ка; замечание на протокол судебного замеча-
имеют возможность подавать в электронном  ние; замечание  на аудио- или видеозапись и 
виде исковое заявление (заявление), направ- краткий протокол судебного заседания;  заяв-
лять жалобы  и ходатайство, а также  отсле- ление о выдаче копий судебных актов; заявле-
живать ход  рассмотрения дел. ние о направлении  исполнительного  листа  в 

Для доступа в судебный кабинет  необход- органы юстиции; заявление о выдаче  дубли-
имо получить электронную цифровую подпись ката исполнительного  листа; заявление  о пов-
Национального  удостоверяющего  центра РК. торной  выдаче копий  (дубликатов) судебных  

После прохождения процедуры и автори- актов; заявление о восстановлении пропу-
зации в «Судебном  кабинете»  пользователь щенного срока; заявление о выдаче исполни-
выбирает один из следующих сервисов: подача  тельных листов на принудительное  исполне-
искового заявления (заявления), подача апел- ние, решение арбитража, третейского суда и 
ляционной частной жалобы, подача кассацион- иностранных суда и иностранных судов; дру-
ной  жалобы, подача ходатайства о пересмотре  гие  заявление.
судебного акта  в порядке надзора, заявление  о 
пересмотре судебных актов по вновь открыв- Э. Жакупова,         
шимся обстоятельствам. ведущий специалист Приозерского 

Посредством раздела «Документы по городского суда    

ВНИМАНИЕ -ЯЩУР ! К сведению населения

Отдел ветеринарии города Приозерск, ционный период составляет в среднем 1...3 дня, 
представляет для сведения населения города  реже до 21 дня. Течение болезни острое. При доб-
информацию о заболевании  Ящур. рокачественном течении ящура вначале у живот-

Ящур (лат. — Aphtaeepizooticae; англ. — Foot- ного ухудшается аппетит, замедляется жвачка, 
and-Mouthdisease) — остро протекающая высоко- усиливается слюнотечение. Затем температура 
контагиозная вирусная болезнь домашних и диких тела повышается до 40,5...41,5°С. Животные мало 
парнокопытных животных, характеризующаяся едят или совсем не принимают корм, угнетены, у 
лихорадкой и афтозными поражениями слизистой них отмечают учащенные пульс и дыхание, от-
оболочки ротовой полости, бесшерстных участ- сутствие жвачки, удои резко снижаются. В этот 
ков кожи головы, вымени, венчика, межкопыт- период слизистая оболочка сухая, горячая, 
цевой щели и сопровождающаяся нарушением гиперемированная. На 2...3-й день после начала 
движения; у молодых животных — поражением лихорадки на слизистой оболочке ротовой по-
миокарда и скелетных мышц. Иногда ящуром бо- лости (на верхней и нижней губе, беззубом крае 
леет человек. нижней челюсти), на языке, на крыльях носа, 

Возбудитель болезни иногда на носовом зеркале появляются афты 
Возбудитель ящура — очень мелкий РНК-со- (пузырьки), наполненные вначале прозрачной, 

держащий вирус, относящийся к роду ринови- затем мутной жидкостью. При генерализации 
русов семейства Picornaviridae. Вирус имеет слож- процесса образуются характерные афтозные 
ный антигенный состав: различают 7 серологи- поражения на сосках вымени, на коже венчика, в 
ческих типов (О, А, С, САТ-1, САТ-2, САТ-3, Азия- межкопытной щели, на мякишах копыт, иногда у 
1). Каждый тип имеет определенное число основания рогов.
вариантов (подтипов). Патологоанатомические признаки

В организме животных вирус индуцирует При вскрытии трупов павших животных об-
образование антител, специфических для каждого наруживают характерную для ящура экзантему, 
серотипа возбудителя. Поэтому серологические афты и эрозии на слизистой оболочке ротовой 
реакции используются для дифференциации полости, нередко пищевода и преджелудков. У те-
серотипов и вариантов вируса ящура. лят изменения характеризуются геморрагическим 

Течение и клиническое проявление воспалением слизистой оболочки желудочно-
Клинические признаки болезни зависят от кишечного тракта, свойственным острому гастро-

индивидуальной чувствительности животного к энтериту. При злокачественном течении ящура 
вирусу ящура, его физиологического состояния и основные изменения отмечают в мышце сердца. 
степени вирулентности возбудителя. Наиболее Профилактика
характерно признаки болезни выражены у Множественность типов возбудителя ящура, 
взрослого крупного рогатого скота. У других разнообразный механизм передачи и широкий 
животных (ягнят, поросят, телят) они могут быть диапазон восприимчивых животных представ-
менее типичны. Возможно доброкачественное и ляют собой основные проблемы борьбы с ящуром.
злокачественное проявление ящура. Система противоящурных мероприятий в 

При ящуре крупного рогатого скота инкуба- нашей стране базируется на научно обоснованном 

прогнозировании эпизоотической ситуации, тивной иммунизацией восприимчивого поголовья 
пред-усматривает зональный принцип их осу- при одновременном проведении санитарно-каран-
ществления. Приоритетными в системе являются тинных мероприятий.
общие ветеринарно-санитарные меры по предот- Карантин снимают через 21 день после выз-
вращению заноса вируса ящура, а в районах пер- доровления последнего заболевшего животного в 
манентной угрозы и в зонах высокой степени рис- данном пункте.
ка возникновения и распространения ящура наря- Ограничения после снятия карантина доста-
ду с ними предусматривается вакцино-профилак- точно жесткие. Запрещены: вывоз и ввоз живот-
тика. ных в течение 1 года после снятия карантина; 

Меры борьбы использование пастбищ и скотопрогонных трак-
При возникновении ящура мероприятия по тов в течение 1 года. Привитых животных можно 

ликвидации его определяются эпизоотической вводить через 21 день после вакцинации. Пере-
обстановкой, географическими условиями, мето- болевшие животные в течение 3 мес. после снятия 
дом ведения животноводства, уровнем развития карантина могут быть отправлены на убой только 
страны и др. С учетом этого меры борьбы с ящуром на мясокомбинат данной области.
в разных странах можно разделить на четыре Не болевших, но вакцинированных животных 
направления. можно отправлять на убой через 21 день после 

1.Радикальный метод борьбы с ящуром (так вакцинации. Продукты животного и раститель-
называемый stampingout), заключается в немед- ного происхождения, имевшие контакт с вирусом 
ленном убое всех больных, подозрительных по ящура, используют на месте.
заболеванию и подозреваемых в заражении вос- Меры по охране людей от заражения 
приимчивых животных и отказе от вакцинации. ящуром
Данный метод применяют в развитых благопо- Ящур у человека возникает очень редко. 
лучных странах при первичном появлении болез- Заражение происходит при уходе за больными 
ни. Этот метод может позволить полностью ликви- животными, чаще болеют люди с ослабленным 
дировать ящур в первичном очаге. организмом или дети при употреблении сырого 

2.Отказ от профилактической иммунизации молока от больных коров. Прогноз чаще благо-
животных, а в случае возникновения ящура убой приятный. Выздоровление наступает через 10... 15 
(уничтожение) животных в очаге и проведение дней.
вынужденной вакцинации вокруг очага инфекции. Личная профилактика в неблагополучных 

3.Систематическая профилактическая имму- пунктах сводится к запрещению потребления сы-
низация восприимчивых животных в угрожаемых рого мяса, молока и молочных продуктов. 
зонах. При возникновении ящура убой (уничто- Обязательны кипячение или пастеризация молока. 
жение) больных и проведение кольцевой вакци- Необходима осторожность при уходе за больными 
нации вокруг очага инфекции (успешно приме- животными (мытье и дезинфекция рук, спецодеж-
няется в нашей стране). ды — фартука, перчаток, сапог).

4.Комплексный метод борьбы с ящуром, 
заключается в сочетании метода убоя заболевших Отдел ветеринарии города Приозерск
и подозрительных по заболеванию животных с ак-

ҚЫЗҒЫЛТ (ЖАТАҒАН) У КЕКІРЕ  - АЗЫҚ-ТҮЛІК 
ҚАУІПСІЗДІГІНЕ ТӨҢГЕН ҚАТЕР

Арамшөп- фитопатогендік организмдердің және арам-
тер – адамдар- шөптердің әкелінуі мен таралуынан қорғау Ауыл 
дың қатысуын- шаруашылығы министрлігінің Агроөнер-кәсіптік 
сыз мәдени да- кешендегі мемлекеттік инспекция комитетінің 
қылдармен бір- маңызды міндеті болып табылады.
ге өсуге бейім- Қызғылт (жатаған) у кекіренің таралу айма-
делген ерекше ғы: Еуропа, Азия, Солтүстік Америка, Австралия. 
өсімдіктер то- Ресей Федерациясында – Волгоград, Ростов, 
бы. Мәдени да- Саратов, Оренбург облыстары, Ставрополь айма-
қылдарды өсі- ғы, Калмыкия. Арамшөптің отаны – Орта Азия. 

ру үшін адамдар қолданған агротехника жүйесі Қазақстанда барлық облыстардың, Астана және 
арамшөптер үшін де қолайлы болады. Арамшөп- Алматы қалаларының аумағында шектеулі 
тер топырақтан керекті қоректік заттар мен таралған. 
ылғалды бойына сіңіреді, дақылдардың өнімі мен Қызғылт (жатаған) у кекіре ( Acroptilon 
сапасын төмендетеді. Олардың ішінде азық – тү- repens L) - көпжылдық, атпатамырлы. Шөп 
лік қауіпсіздігіне өте зиянды карантинді арамшөп күрделі гүлдер туысына жатады. Тамыр жүйесі 
– қызғылт (жатаған) у кекіре болып табылады. қуатты, топырақта 10 м тереңдікке жетеді, 

Қазақстан Республикасының аумағын каран- қызғылт (жатаған) у кекіренің ерекшеліктері: ол 
тиндік объектілердің,аса қауіпті зиянкес-тердің, қоректік зат - инулинді тамырдың топырақтағы 

төменгі қабатында жинақтайды және қоректік мен араласқанда, бұдан алынған ұн ащы дәмге ие 
заттарын (инулинді) топырақ баптаушы техни- болады, мұндай ұн нан пісіруге қолдануға жарам-
камен егіндікті өңдегенде жатаған тамырының сыз болып қалады. 
кесілген жеріне жылдам жеткізуі арқылы өсіп, жер Қызғылт (жатаған) у кекіре әрі өсімдіктер 
бетіне шығады, фотосинтез құбылысы арқылы карантині мен қорғау шаралары жөнінде толы-
тамырланады, сондықтан көптеген агротехни- ғырақ ақпарат алғыңыз келсе, келесі мекенжайға 
калық әдістерге төзімді болады, қайтадан өсіп хабарласуыңызды сұраймыз:
жетіледі. Қызғылт (жатаған) у кекіре күздік Приозерск қ., Пушкин к-сі, 9-2, тел.: 
бидаймен салыстырғанда топы-рақтан қоректік 8(71039)5-40-06, эл.пошта: kusainova.z@ 
заттарды 2-5 есе көп алады. Сонымен қатар у кекі- minagri.gov.kz (Қазақстан Республикасы Ауыл 
ренің зияндылығы оның дақылға аллеопатиялық шаруашылығы министрлігі Агроөнеркәсіптік 
әсерінде, тамыр жүйесі мен кекіренің тұқымы кешендегі мемлекеттік инспекция комитетінің 
бөліп шығарған зиянды заттар бидай, арпа, Приозерск қалалық аумақтық инспекциясы).
бұршақ тұқымдарының өсу энергиясын төмен-                                                                                                                                                                          
детіп, дақылдың өсіп жетілуін бәсеңдетеді. З.Кусаинова,                                                          
Қызғылт (жатаған) у кекіре көптеген жануарларға, Приозерск қалалық аумақтық  
әсіресе, жылқы малына зиянды, ал қой мен ешкіге инспекциясының өсімдіктер карантині                                                                                                                                                                         
зиянсыз. Көпшілік жағдайда тұқымдары бидай- жөніндегі мемлекеттік инспекторы
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ДНЮ СПОРТА 

ПОСВЯЩАЕТСЯ

Новости спорта

20 августа в 14.00 часов в Приозерском года в городе Семипалатинск, который строго 
фитнес-клубе, расположенном по ул.Достык- следил за соблюдением спортсменами правил 
21 (помещение бывшего ЦОНа) прошли Федерации IPF и технического регламента. 
городские соревнования среди мужчин и 
женщин всех возрастных категорий по «жиму -Скажите, как Вы оцениваете итоги 
штанги лежа». Соревнования прошли под прошедших соревнований, каковы на Ваш 
эгидой отдела физической культуры и спорта взгляд перспективы? 
г.Приозерск. О работе клуба, целях и задачах -В ходе соревнования все участники под-
на перспективу, мы попросили рассказать его твердили свои результаты, показанные на 
владельца, тренера высшей категории, масте- тренировках и были награждены грамотами и 
ра спорта международного класса Оспанова ценными призами. Особо хотел бы отметить 
Алмаза Дарибайулы. наших девушек, которые, активно занимаясь, 

показывают стабильно хорошие результаты: 
-Алмаз Дарибайулы,  расскажите,  как учащуюся 11-го класса средней школы №1 

прошли городские соревнования, какова была Куралай Ережепову, а также Матусевич Марину, 
цель их проведения? Гарееву Александру, сестер Абдукадыровых 

-Соревнования прошли в преддверии празд- Асыл и Ару. Среди мужчин необходимо отметить 
нования дня Конституции Республики Казахстан выступление Тайманова Алмаза и Фаттахова 
и посвящены Дню спорта. Инициатива Салавата. Все они имеют хороший потенциал 
проведения спортивного мероприятия принадле- перед предстоящими соревнованиями в г.Темир-
жит городскому отделу физической культуры и тау, где мы надеемся на призовые места в каждой 
спорта. Руководство отдела, в лице Стамкул из категорий. К слову сказать, на прошедших в 
Нуртая Абрахмановича, оказало содействие в Семипалатинске в июле месяце текущего года 
приобретении призов и грамот для участников республиканских соревнованиях по «пауэрлиф-
соревнований. Планируя проведение соревно- тингу» и «жиму штанги лежа» наши спортсмены 
ваний, мы решали задачу пропаганды здорового заняли шесть призовых мест и были награждены 
образа жизни среди населения в целом, а своею 3-мя золотыми, 2-мя серебряными и 1 бронзовой 
непосредственной  целью, как тренера, ставил - медалью.     
проверку состояния готовности спортсменов, их По результатам республиканских сорев-
физического потенциала для производства нований в городе Семипалатинск нами, в целях 
отбора к предстоящему Чемпионату Республики популяризации данного вида спорта, а также 
Казахстана по пауэрлифтингу, который пройдёт в пропаганды здорового образа жизни среди 
октябре месяце этого года в городе Темиртау населения, было предложено организовать 
Карагандинской области, где наши спортсмены проведение следующего Чемпионата Респуб-
будут принимать участие в силовом троебории:  лики Казахстан по «жиму штанги лежа» и 
«приседание со штангой», «жим штанги лёжа», и «пауэрлифтингу среди юношей и юниоров» в 
«становая тяга штанги». Всего мы планируем июле 2017 году в городе Приозерск. Руководство 
повезти 10 спортсменов, в том числе 5 девушек и Федерации нас в этом предложении  поддержало. 
5 мужчин. В связи, с чем  уже в этом году нам предстоит 

В прошедших соревнованиях участие определить круг вопросов по их организации.
принял  практически весь состав нашего фитнес-
клуба. Самому младшему из участников - 10 лет, -Проведение республиканских соревно-
а самому старшему -  53 года. Поддержать ваний налагает на организаторов большую 
спортсменов пришли друзья и родственники, ответственность, ведь в мероприятиях 
которые эмоционально встречали каждое такого уровня задействовано много людей. 
выступление, вне зависимости от его результа- Какие вопросы предстоит решать, имеется 
тивности. Судил выступления Фаттахов Салават, ли база в городе для их проведения?
чемпион республиканских соревнований 2016 -Ответственность действительно высокая. 

Ожидается только 
участников порядка 
200 - 250 человек. Од-
нако, мы уже обла-
даем определенным 
опытом участников и 
судейства в соревно-
ваниях такого уровня. 
Прежде всего, необ-
ходимо будет опреде-
литься с местом про-
ведения, решать во-
просы размещения, 
организации питания 
участников, приоб-
ретения ценных при-
зов и грамот для абсо-
лютных чемпионов 
разных дивизионных 
подгрупп, решать 
технические вопросы стаж в данном виде спорта более 20 лет: я 
по обустройству непосредственно арены для занимаюсь с 1995 года. В 2003 году я стал 
выступления. База для проведения сорев- мастером спорта, в 2007 году – членом сборной 
нований, на мой взгляд,  в городе имеется. Кроме РК по пауэрлифтингу, являюсь неоднократным 
того, мы надеемся на действенную помощь в чемпионом и призером чемпионатов Азии и 
проведении республиканских соревно-ваний со Республики Казахстан, тренером высшей 
стороны акимата, отдела физической культуры и категории в квалификации «мастер спорта 
спорта, а также местных предприни-мателей. международного класса», судья национальной 
Уверен, что проведение такого уровня спортив- категории. Могу сказать, что свою работу очень 
ного мероприятия в нашем городе, участие в его люблю, требовательно отношусь к процессу 
организации будет обоюдовыгодным для всех занятий, каждому посетителю уделяю необхо-
сторон и будет способствовать увеличению димое внимание.  
желающих вести здоровый образ жизни,  -Пользуясь моментом, приглашаю всех 
выстроить красивое и сильное тело.  желающих посетить наш фитнес-клуб, где Вы 

сможете качественно улучшить Вашу физичес-
-В завершение разговора расскажите кую форму и здоровье. Двери нашего фитнес-

читателям немного о фитнес-клубе, о себе, клуба всегда открыты для всех желающих! У нас 
как о спортсмене? занимаются приозерцы всех возрастов и кате-

-Наш фитнес-клуб пока молод, был органи- горий, от учащихся школ и рабочие до военно-
зован в феврале месяце 2016 года. К услугам  служащих, работников госслужбы и домохозяек. 
посетителей предлагается все необходимые Добро пожаловать в мир спорта и здоровья! 
тренажеры, как говорится на любой вкус, и     
наличие гибкой абонементной системы, позво- -Алмаз Дарибайулы, благодарю Вас за 
ляющей каждому подобрать оптимальный, с интересное интервью! 
финансовой точки зрения, режим посещения От имени газеты и читателей желаем 
зала. В пиковый период количество посетителей Вам и вашему коллективу побольше спор-
фитнес-клуба достигло 50 человек. В зале тивных достижений!
имеется возможность, как самостоятельной 
работы по собственной программе подготовки, Беседовал Струментов Александр, 
так и работы с персональным тренером. Мой фото автора

                   С Е Н І М   Т Е Л Е Ф О Н Д А Р Ы              ***                Т Е Л Е Ф О Н Ы    Д О В Е Р И Я

“Приозерск қалалық мәслихатының Телефон доверия ГУ «Отдел Телефон доверия ГУ «Отдел Бөлімнің басшысының азаматтарды 
аппараты” мемлекеттік мекемесі ветеринарии города Приозерск», земельных отношений, архитектуры и қабылдау кестесі –дүйсенбі – жұма сағат 

сенім телефоны 5-49-16 (871039)5-32-45 градостроительства города 16.00 ден 18.00 ге дейін.
Мәслихат хатшысы азаматтарды жеке График приема граждан Приозерск»: 5-32-48

мәселелері бойынша күн сайын, руководителем отдела – Еженедельно *** Телефон доверия  ГУ «Отдел 
демалыс күндерінен басқа, сағат 17.00 понедельник- четверг с 16.00 до 18.00 «Приозерск қаласының жұмыспен строительства города Приозерск»

ден 18.00 ге дейін қабылдайды. часов. қамту және әлеуметтік бағдарламалар 5-20-17, 5-32-18.
*** бөлімі» мемлекеттік мекемесінің График приема граждан руководителем 

Телефон доверия ГУ “Аппарат «Приозерск қаласының ішкі саясат, сенім телефоны 5-21-08 отдела - понедельник – пятница
Приозерского городского маслихата” мәдениет және тілдерді дамыту Бөлім басшысының  азаматтарды жеке с 16.00  до 18.00 часов

5-49-16 бөлімі» мемлекеттік мекемесінің  сұрақтармен қабылдау уақыты: дүйсенбі, ***
Секретарь городского маслихата сенім телефоны 5-30-82 сәрсенбі сағат 17.00ден 18.00-ге дейін. «Приозерск қаласының дене 
принимает граждан по личным Бөлім басшысының азаматтарды жеке шынықтыру және спорт бөлімі»  ММ – 

вопросам ежедневнос 17.00 по 18.00 сұрақтарымен қабылдау уақыты - Телефон доверия ГУ «Отдел занятости нің сенім телефоны 5-29-62.
часов, кроме выходных сейсенбі, бейсенбі күндері и социальных программ города Бөлім басшысының азаматтарды жеке 

*** сағат 17.00 ден 18.00 ге дейін Приозерск» 5-21-08. сұрақтарымен қабылдау уақыты:
“Приозерск қаласы әкім аппараты” График приема граждан по личным сәрсенбі күні: 17.00 ден және

ММ сенім телефоны 5-41-53 Телефон доверия ГУ «Отдел вопросам руководителя отдела: жұма күні: 18.00 ден бастап
Азаматтарды жеке сұрақтарымен внутренней политики, культуры и понедельник, cреда,
қабылдау уақыты: Қала әкімі - әр развития языков города Приозерск» с 17.00 часов до 18.00 часов Телефон доверия ГУ «Отдела 

аптаның дүйсенбі күні  сағат 17.00 5-30-82 *** физической культуры и спорта города 
 ден бастап График приема граждан по личным “Приозерск қаласының білім Приозерск»  5-29-62.

Әкім орынбасары (коммуналдық сала) - вопросам руководителя отдела –                 бөлімі” ММ сенім телефоны: 5-32-92 Личный прием граждан руководителем 
әр    аптаның сейсенбі күні сағат по вторникам и четвергам Бөлім басшысының азаматтарды жеке отдела: среда с 17.00,

17.00 ден бастап с 17.00 до 18.00 часов сұрақтарымен қабылдау уақыты Пятница с 18.00 час.
Әкім орынбасары (әлеуметтік сала) - әр *** сәйсенбі күні: 16.00 ден 18.00-ге дейн ***
ап-таның сәрсенбі күні сағат 17.00 ден “Приозерск қаласының тұрғын-үй «Приозерск қалалық 

бастап коммуналдық шаруашылығы, Телефон доверия ГУ “Отдел тұтынушылардың құқықтарын қорғау 
жолаушыларкөлігі және автомобиль образования города Приозерск” басқармасы» ММ сенім телефоны 

Телефон доверия ГУ “Аппарат Акима жолдары бөлімі” ММ 5-32-92  5-41-13
города Приозерск” 5-41-53 сенім телефоны 5-28-57 График приема граждан  руководителем

График приема граждан: Бөлім басшысының азаматтарды жеке отдела вторник: с 16.00 до 18.00 часов Телефон доверия РГУ  «Приозерское 
Аким города - еженедельно по сұрақтарымен қабылдау уақыты - *** городское управление по защите прав 
понедельникам с 17.00 часов күн сайын сағат «Приозерск қаласының кәсіпкерлік потребителей»  5-41-13

Заместитель Акима (коммунальная 17.00 ден 18.00 ге дейін. және ауыл шаруашылығы ***
сфера) - еженедельно по вторникам с бөлімі» ММ сенім телефоны 5-32-99 “Приозерск қаласының экономика

17.00 часов Телефон доверия ГУ “Отдел Бөлім басшысының азаматтарды және  қаржы бөлімі” РММ
Заместитель Акима (социальная сфера) жилищно - коммунального хозяйства, қабылдау кестесі - cәрсенбі сағат сенім телефоны: 5-32-19, 5-24-87
- еженедельно по средам с 17.00 часов. пассажирского транспорта, 17.00ден 18.00ге дейін. Бөлім басшысының азаматтарды

*** автомобильных дорог и жилищной жеке сұрақтармен қабылдау уақыты -
«Приозерск қаласының ветеринария инспекции города Приозерск” Телефон доверия  ГУ «Отдел күн сайын сағат 17.00

бөлімі » мемлекеттік мекемесінің 5-28-57 предпринимательства и сельского ден бастап.
сенім телефонының нөмірі: График приема граждан руководителем хозяйства города Приозерск»   5-32-99

(871039)5-32-45 отдела ежедневно с 17.00 до 18.00 часов. График приема граждан руководителем Телефон доверия ГУ “Отдел экономики  
Бөлім басшысының азаматтарды *** отдела- cреда с 17.00 до 18.00 часов и финансов города Приозерск” 
қабылдау кестесі - Әр аптаның «Приозерск қаласының жер ***  5-32-19, 5-24-87

дүйсенбі-бейсенбісі сағат 16.00 ден қатынастары, сәулет және қала «Приозерск қаласының құрылыс График приема граждан 
бастап құрылысы бөлімі» ММ бөлімі» ММ сенім телефоны  руководителемотдела - ежедневно

18.00 дейін сенім телефоны: 5-32-48 5-20-17, 5-32-18.  с 17.00 часов.
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                  ТҰРҒЫНДАРДЫҢ НАЗАРЫНА              ***               К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ                                                                                                         

ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В ТРУДОВОМ КОДЕКСЕ 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

С 1 января 2016 года вступил в действие выполнение которых может причинить вред функции) работника, и коллективным дого- например, некоторые новые причины, по 
новый Трудовой кодекс Республики Казах- их здоровью и нравственному развитию. вором. которым, начиная с 2016 года, работодатель  
стан, в котором значительно расширили права Например, в игорный бизнес, в ночные Что же изменилось в трудовом дого- имеет право уволить сотрудника:
работодателей. развлекательные заведения, производство, воре? - в случае снижения объема, произво-

Перемены, в частности, касаются вопро- перевозку и торговлю алкогольной продукци- Согласно статьи 28 ТК РК 2016  из дства, выполняемых работ и оказываемых 
сов урегулирования материальной отве- ей, табачными изделиями,  наркотическими трудового договора исключены положения о услуг, повлекшего ухудшение экономического 
тственности и увольнения работников. Так, средствами, психотропными веществами и гарантиях и компенсационных выплатах, состояния работодателя;
если в прежнем Трудовом кодексе полная прекурсорами. порядке таких выплат, условий по страхова- - в случае достижения работником пенси-
материальная ответственность работника Изменились условия приема на работу нию. А также при заключении трудового онного возраста;
предусматривалась в случаях, прямо предус- лиц, не достигших восемнадцатилетнего договора с инвалидом, нужно включать - в случае отсутствия работника на работе 
мотренных законом, то сейчас эта норма возраста. Согласно статьи 31 ТК РК 2016 условия по оборудованию рабочих мест для более одного месяца по неизвестным работо-
расширена: «…в случаях, предусмотренных больше не требуется получение подобного них, с учетом их индивидуальных возможнос- дателю причинам.
законом, и в иных случаях, оговоренных в письменного согласия родителей, опекунов, тей. Помимо этого, Трудовой Кодекс 2016 года 
трудовом, коллективном договорах». Что попечителей или усыновителей. Достаточно Согласно статьи 29 ТК РК 2016 по значительно изменяет порядок и некоторые 
касается увольнения работников, то согласно того, что родители, опекуны, попечители или соглашению сторон между работодателем и правила применения оснований для увольне-
статьи 51 нового Трудового кодекса работода- усыновители  подписывают договор вместе с работником может заключаться договор о ния, существовавших ранее (по соглашению 
тель может уволить работника в случае несовершеннолетним. неконкуренции, которым предусматривается сторон, по истечению срока, по инициативе 
«снижения объема производства, выполняе- По новому Трудовому кодексу уменьши- обязательство работника не осуществлять работника, по инициативе работодателя и т.д). 
мых работ и оказываемых услуг, повлекшего лось количество документов, предоставляе- действий, способных нанести ущерб Так, к примеру, работодатель, по согласова-
ухудшение экономического состояния орга- мых при поступлении на работу. работодателю. нию с работником, теперь имеет право уста-
низации». Согласно статьи 32 работник для заклю- При поступлении на работу молодого новить более длительный срок уведомления 

Также по новому Трудовому кодексу у чения трудового договора не должен предо- специалиста трудовой договор ранее нужно работником о расторжении трудового дого-
работодателей появилось новое право – «В ставлять следующие документы: копию было заключать на срок не менее двух лет, вора (например можно указать два, три 
процедуре разрешения коллективных трудо- документа, подтверждающего регистрацию теперь – на срок не менее одного года. (статья месяца).(статья 56 ТК РК) А также, право 
вых споров работодатель приобрел ранее не по месту жительства либо временного прожи- 30 ТК РК) отзыва заявления о расторжении трудового 
существовавшее право, чтобы с ним согла- вания (адресная справка) и документ воинс- А с работником, достигшим пенсионного договора у работника теперь отсутствует. 
совывали процедуру проведения собрания. кого учета. возраста, трудовой договор можно как Заявление может быть отозвано только при 
Если раньше работники предприятия могли При этом Работодатель имеет право расторгнуть, так и продлевать ежегодно, то согласии работодателя.
собираться сами, то теперь они должны это затребовать следующие документы: есть каждый раз заключать договор сроком на Новый Трудовой Кодекс Республики 
согласовать с работодателем. Согласовывают- - справку о характере и условиях труда по один год. Казахстан изменил некоторые положения, 
ся регламент, место и время проведения основному месту работы (место работы, Коснулись изменения и испытательного касающиеся предоставления и оформления 
собрания, количество присутствующих.» должность, условия труда), для заключения срока при поступлении на работу. Ранее отпусков. Самым значимым новшеством 

В новом Трудовом кодексе Республики трудового договора о работе по совместит- максимальный испытательный срок для всех нового Трудового Кодекса в части отпусков 
Казахстан также изменились: ельству с другим работодателем; равнялся 3 месяцам. Теперь можно устанавли- стало то, что теперь одна из частей оплачивае-

- перечень документов, которые пред- - справку о наличии либо отсутствии све- вать испытательный срок до 6 месяцев для: мого ежегодного трудового отпуска должна 
оставляет сотрудник; обязанности работода- дений о совершении коррупционного руководителей и их заместителей; главных быть не менее двух календарных недель про-
теля по оформлению сотрудников на работу; преступления, при поступлении на граждан- бухгалтеров, их заместителей; руководителей должительности отпуска, предусмотренного в 

- условия испытательного срока; скую службу, на работу в государственные филиалов, представительств организаций. трудовом договоре работника. 
- правила заключения трудового договора; предприятия на праве хозяйственного веде- Испытательный срок с 2016 года может Дополнительный отпуск инвалидам 
- значительные изменения претерпел и ния, национальные управляющие холдинги, устанавливаться для всех, в том числе и для первой и второй групп ранее предоставлялся 

сам трудовой договор. национальные институты развития, нацио- лиц, не достигших 18-летнего возраста. продолжительностью не менее 15 дней, 
Согласно статьи 25 ТК РК  работодатель нальные холдинги и национальные компании, Ранее если во время испытательного срока теперь он снижен до 6 дней. (статья 89 ТК РК)

может теперь не предоставлять письменный а также их дочерние организации на дол- работника переводили на вышестоящую С 2016 года исключен перенос отпуска 
отказ с объяснением причин отказа в приеме  жность, связанную с исполнением управлен- должность, то он считался прошедшим испы- при исполнении работником государственных 
на работу: беременных женщин; лиц, имею- ческих функций.     тательный срок. Теперь, даже в случае пере- обязанностей во время ежегодного оплачивае-
щих детей в возрасте до трех лет; несовершен- При оформлении на работу согласно вода на вышестоящую должность, испыта- мого трудового отпуска. 
нолетних; инвалидов. статьи 34 ТК РК обязательство работодателя тельный срок продолжается (статья 36 ТК Согласно статьи 94 ТК РК запрещается не 

Согласно статьи 26 ТК РК 2016 нельзя об  ознакомлении работника с приказом о РК). только не предоставление трудового отпуска в 
заключать трудовой договор с гражданами, не приеме на работу под роспись в течение трех По новому Трудовому кодексу утвержде- течение двух лет подряд, но и также его части.
достигшими 18-летнего возраста: на тяжелые дней со дня принятия на работу исключено. ние работодателем правил трудового распо- И с 2016 года согласно статьи 95 ТК РК 
работы, работы с вредными (особо вредными) Однако, в соответствие с требованиями рядка по согласованию с представителями отзыв работника из отпуска может произ-
и (или) опасными условиями труда; на подпункта 6 пункта 2 статьи 23 ТК РК, работников не требуется. (статья 63 ТК РК) водиться с его письменного согласия.
должности и работы, предусматривающие работодатель обязан знакомить работника с Новый Трудовой Кодекс Республики 
полную материальную ответственность правилами трудового распорядка, иными Казахстан устанавливает дополнительные  Отдел занятости 
работника за не обеспечение сохранности актами работодателя, имеющими непосре- основания для прекращения трудовых и социальных программ
имущества и других ценностей работодателя; дственное отношение к работе (трудовой отношений по инициативе работодателя. Вот,  города Приозерск

ОБЯЗАННОСТИ ЛИЦ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ 
БОЛЕЗНЕЙ ЖИВОТНЫХ

Отдел ветеринарии города Приозерск, вии с ветеринарными (ветеринарно-санитар- жанию животных 
представляет к сведению населения города ными) правилами и ветеринарными норма- при подозрении в 
статью 25. Закона Республики Казахстан тивами, не допускать загрязнения окружаю- заболевании;
«О ветеринарии» от 10 июля 2002 года N 339 щей среды; 7 ) о б е с п еч и -
«Обязанности физических и юридических 4)соблюдать зоогигиенические и ветери- вать своевремен-
лиц по предупреждению болезней живот- нарные (ветеринарно-санитарные) требова- ную вакцинацию и 
ных, включая болезни, общие для живот- ния при размещении, строительстве, реконст- диагностику своих 
ных и человека». рукции и вводе в эксплуатацию объектов ж и в о т н ы х  д л я  

государственного ветеринарно-санитарного обеспечения вете-
Статья 25. Обязанности физических и контроля и надзора, связанных с содер- ринарно-санитар-

юридических лиц по предупреждению жанием, разведением, использованием, ной безопасности;
болезней животных, включая болезни, производством, заготовкой (убоем), хране- 9)беспрепятст-
общие для животных и человека нием, переработкой и реализацией, а также венно предостав-

Физические и юридические лица обя- при транспортировке (перемещении) переме- лять государствен-
заны: щаемых (перевозимых) объектов; ным ветеринарно-

1)осуществлять ветеринарные и админ- 5)обеспечивать идентификацию сельско- санитарным инс-
истративно-хозяйственные мероприятия с хозяйственных животных; пекторам для вете-
соблюдением ветеринарных (ветеринарно- 6)извещать подразделения местных ис- ринарного осмотра 
санитарных) правил, установленных законо- полнительных органов, осуществляющих п е р е м е щ а е м о го  
дательством Республики Казахстан в области деятельность в области ветеринарии, госу- ( п е р е во з и м о го )  вотных);
ветеринарии, обеспечивающих предупреж- дарственные ветеринарные организации, объекта; 12)оказывать содействие специалистам в 
дение болезней животных и безопасность созданные местными исполнительными ор- 10)выполнять акты государственных ве- области ветеринарии при выполнении ими 
перемещаемых (перевозимых) объектов; ганами, органы государственного ветери- теринарно-санитарных инспекторов; служебных обязанностей по проведению 

2)осуществлять содержание, разведение и нарно-санитарного контроля и надзора о: 11)не допускать убоя животных для реа- ветеринарных мероприятий;
использование животных, включая живот- - вновь приобретенном (приобретенных) лизации без предубойного ветеринарного их 12-1)проводить карантинирование жи-
ных в зоопарках, цирках, на пасеках, в аква- животном (животных), полученном приплоде, осмотра и послеубойной ветеринарно-сани- вотных;
риумах, в соответствии с ветеринарными его (их) убое и реализации; тарной экспертизы туш и органов; 13)согласовывать нормативно-техничес-
(ветеринарно-санитарными) правилами и -случаях падежа, одновременного забо- 11-1)осуществлять проведение убоя сель- кую документацию на новые, усовершенст-
ветеринарными нормативами; левания нескольких животных или об их скохозяйственных животных, предназначен- вованные ветеринарные препараты, на произ-

3)содержать территорию, животновод- необычном поведении и до прибытия специа- ных для последующей реализации, на водство пищевой продукции, кормов, кормо-
ческие помещения, а также сооружения для листов в области ветеринарии, государст- мясоперерабатывающих предприятиях, убой- вых добавок с уполномоченным органом. 
хранения и переработки кормов, продукции и венных ветеринарно-санитарных инспекто- ных пунктах или убойных площадках (пло- Отдел ветеринарии
сырья животного происхождения в соответст- ров принять меры к изолированному содер- щадках по убою сельскохозяйственных жи-  города Приозерск
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                ОБЪЯВЛЕНИЯ           ***                ИНФОРМАЦИЯ            ***             ОБЪЯВЛЕНИЯ

КАЗКОММЕРЦБАНК
сообщает об установлении 

банкоматов в г. Приозерск по 
следующим адресам:

1.ТД «Арай», г.Приозерск, 
ул.Достык, д. 3/2;

2.ТРЦ «Центральный», 
г.Приозерск, ул.Достык, д.4.

Справки по телефону
Call-центр 7111 (бесплатно по 

Казахстану)
г.Балхаш, мкр. К.Шашубая, д.15А, 

тел: 8 (71036)79903

РАСПИСАНИЕ
 ДВИЖЕНИЯ ПОЕЗДОВ

 ПО СТАНЦИИ САРЫ-ШАГАН

источник: сайт “Казахстан темир жолы”

            

            

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         
ПАРИКМАХЕРСКАЯ

 «МИЛОЛИКА»
Предлагает услуги по 
мужской и женской 

стрижкам, укладке, по 
маникюру, наращиванию 

ногтей  и  педикюру. 

Ждем Вас по адресу:
ул. Космонавтов,

 5-107, 
телефон: 5-50-81
     Время работы:

 с 10.00 час. до 19.00час.
Выходной - Понедельник

На маникюр и педикюр
запись  по телефону:

8-771-699-32-89

   ДВЕРИ В Г.БАЛХАШ
                        ***

Межкомнатные -от 8500 тг.
Стальные - от 49000 тг.

Арки - межкомнатные-универсальные, 
замки, навесы, ручки, защелки, пена.

                  Адреса:
1.г.Балхаш, торговый дом “Мерей”, 

ул.Ленина-14, тел.: 8(71036)5-84-04.
2.г.Балхаш, магазин “Эльдорадо”,      

м и к р о р а й о н  М у х а м е д ж а н о в а - 5 ,               
тел. 8(71036)5-21-93,  8-777-976-40-01.     

           Время работы:
                   с 10 до 19 часов. 
        (без выходных, без перерыва) 

БОЛЬШОЕ 
ПОСТУПЛЕНИЕ 

НОВЫХ 
МОДЕЛЕЙ

***
Всё в наличии со 

склада в г.Балхаш 
(производство 

Россия).
***

Возможен 
кредит: 

Евразийский банк.
(форма оплаты 

любая)

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

МАГАЗИН

 «МАГНАТ» 
(бут.№ 7),

 расположенный на Центральном 
рынке, приглашает покупателей, 

желающих приобрести качест-
венный товар по  

привлекательным ценам!
 Только для Вас и только самые 

свежие модели популярных 
гаджетов, сотовых телефонов и 

аксессуаров к ним, а также 
различные электротовары и 

электроника! 
Мы работаем с казахстанскими  

банками и предоставляем товары в 
кредит! На весь товар имеется 

гарантия! 
Принимаем заказы на доставку 

электроники из Алматы. 
  Время работы:

 пон.-субб.: с 10.30 до 18.00 час.
Воскресенье: с 10.30. до 17.00час.

Телефон: 8-701-554-15-54

К СВЕДЕНИЮ АВТОМОБИЛИ, 
АВТОМОБИЛИСТОВ! АВТОЗАПЧАСТИ

MPG-BOOST™ - катализатор к раз- Продам
личным видам топлива (бензин, Mitsubishi Space Runner, 1992 г.в., 

дизельное топливо, газ) для двигателей Объем 1,8. Коробка механика. 
внутреннего сгорания, способствующий  Торг у капота!  телефон: 87054617098

экономии топлива (от 7 до 15%) и ***
снижению количества вредных веществ в Mitsubishi Space Wagon, 1997 г.в.,

выхлопных газах (до 70%). светло-зеленый. Объем 2,0. МКПП, 
MPG-BOOST™ способствует: электропакет, 2SRS , круиз-контроль, 

-уменьшению количества выбросов; кондиционер, 7 мест, ТО, налог.
-улучшению работы двигателя; телефон: 8707 204 02 60
-снижению шумов; ***
-улучшению смазки клапанов; Блок-фара на МАЗДА-626
-уменьшению углеродистых отложений  (переходка), левая, б\у, телефон: 

и увеличению срока эксплуатации свечей; 8707 204 02 60
-снижению расхода топлива.
ОПРОБОВАНО ВРЕМЕНЕМ!
По вопросам приобретения об- Натяжные потолки, 

ращаться по телефону:  быстро и качественно.
+7 (702) 604-02-60  Тел. 87026988613, Мади

УСЛУГИ

    ХАБАРЛАНДЫРУ      ***      ОБЪЯВЛЕНИЯ


